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1 Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, příspěvková organizace
1.1 Přehled nákladů a výnosů 

	Nákladové druhy
	1-8/2007
	Rozp 1-8
	Odch.%
	1-8/2006
	Odch.%

	 501-Spotřeba materiálu
	436 572 
	419 117 
	104,16 
	371 603 
	117,48 

	 z toho:léky
	118 869 
	109 817 
	108,24 
	89 952 
	132,15 

	 SZM
	229 224 
	231 339 
	99,09 
	206 313 
	111,10 

	 PHM
	914 
	1 200 
	76,19 
	1 074 
	85,12 

	 502-Spotřeba energie
	43 137 
	43 483 
	99,20 
	43 208 
	99,83 

	 z toho:teplo
	17 856 
	21 582 
	82,74 
	20 218 
	88,32 

	 elektrická energie
	18 530 
	13 833 
	133,96 
	15 728 
	117,81 

	 Plyn
	313 
	300 
	104,34 
	844 
	37,08 

	 Voda
	6 367 
	7 768 
	81,96 
	5 673 
	112,23 

	 504-Prodané zboží
	63 998 
	100 000 
	64,00 
	94 401 
	67,79 

	 511-Opravy a udržování
	32 311 
	25 800 
	125,24 
	24 204 
	133,50 

	 z toho:stavební
	7 450 
	4 467 
	166,80 
	5 074 
	146,82 

	 přístrojů a zařízení
	24 861 
	21 333 
	116,54 
	19 129 
	129,96 

	 512-Cestovné
	936 
	667 
	140,33 
	668 
	140,09 

	 513-Náklady na reprezentaci
	13 
	67 
	19,93 
	71 
	18,61 

	 518-Služby
	51 808 
	48 402 
	107,04 
	48 297 
	107,27 

	 z toho:služby spojů
	41-
	 
	 
	2 
	1 667,36-

	 Úklid
	18 147 
	16 667 
	108,88 
	16 108 
	112,66 

	 telef.+internet
	3 247 
	3 168 
	102,50 
	3 416 
	95,07 

	 Nájemné
	1 116 
	1 064 
	104,89 
	1 052 
	106,05 

	 Poštovné
	836 
	664 
	125,91 
	649 
	128,79 

	 ostatní služby
	28 502 
	26 839 
	106,20 
	27 069 
	105,30 

	 521-Mzdové náklady
	413 364 
	407 333 
	101,48 
	374 247 
	110,45 

	 524-Zák.soc.pojištění
	145 922 
	142 567 
	102,35 
	131 523 
	110,95 

	 527-Zák.soc.náklady
	10 982 
	8 147 
	134,80 
	7 469 
	147,03 

	 528-Ost.soc.náklady
	148 
	1 727 
	8,56 
	61 
	242,31 

	 531-Silniční daň
	 
	77 
	 
	187 
	 

	 538-Ost.daně a poplatky
	17 
	2 
	867,03 
	 
	 

	 541-Sml.pokuty a penále
	11 
	 
	 
	20 
	54,32 

	 542-Ost.pokuty a penále
	4 
	33 
	10,77 
	0 
	1 354,36 

	 543-Odpis nedob.pohledávek
	2 249 
	667 
	337,32 
	8 139 
	27,63 

	 544-Úroky placené
	1 793 
	3 000 
	59,77 
	1 427 
	125,68 

	 545-Kurzové rozdíly
	5 
	 
	 
	16 
	31,70 

	 548-Manka a škody
	1 516 
	1 667 
	90,95 
	1 722 
	88,02 

	 549-Ostatní náklady
	1 827 
	4 333 
	42,17 
	4 745 
	38,51 

	 z toho:pojištění majetku
	1 349 
	3 000 
	44,98 
	3 391 
	39,79 

	 551-Odpisy HIM
	76 010 
	76 000 
	100,01 
	75 184 
	101,10 

	 554-Prodaný materiál
	1 
	3 
	33,26 
	2 
	69,02 

	 595-Dodat.odvody
	1 535 
	 
	 
	2 634 
	58,25 

	 599-Vnitroorganizační náklady
	 
	 
	 
	 
	 

	 C E L K E M
	1 284 157 
	1 283 091 
	100,08 
	1 189 827 
	107,93 

	 Náklady bez VN
	1 284 157 
	1 283 091 
	100,08 
	1 189 827 
	107,93 

	 601-Tržby za vlastní výrobky
	16 569-
	18 000-
	92,05 
	15 498-
	106,91 

	 602-Tržby z prodeje služeb
	1 108 660-
	1 074 063-
	103,22 
	985 684-
	112,48 

	 z toho: ZP
	1 073 209-
	1 038 063-
	103,39 
	950 949-
	112,86 

	 pl. služby, komerce
	35 452-
	36 000-
	98,48 
	34 735-
	102,06 

	 604-Tržby za prodané zboží
	73 618-
	119 000-
	61,86 
	110 795-
	66,45 

	 613-Změna stavu zásob
	8 945-
	16 000-
	55,91 
	16 715-
	53,51 

	 621-Aktivace materiálu
	841-
	 
	 
	 
	 

	 641,642-Pokuty a penále
	7-
	 
	 
	 
	 

	 644-Úroky přijaté
	1 305-
	 
	 
	805-
	162,16 

	 645-Kurzové zisky
	2-
	 
	 
	0-
	4 552,11 

	 648-Zúčtování fondů
	5 803-
	11 165-
	51,98 
	3 948-
	147,00 

	 z toho:rezervní fond
	590-
	2 485-
	23,73 
	449-
	131,46 

	 invest. Fond
	5 207-
	8 667-
	60,08 
	3 489-
	149,24 

	 FKSP
	6-
	13-
	48,55 
	10-
	64,17 

	 fond odměn
	 
	 
	 
	 
	 

	 649-Ostatní výnosy
	2 459-
	32 000-
	7,68 
	21 448-
	11,46 

	 651-Tržby z prodaného DHM
	 
	13-
	 
	4-
	 

	 654-Tržby z prodaného materiálu
	4-
	3-
	133,47 
	10-
	42,67 

	 691-Provozní dotace
	24 444-
	14 192-
	172,24 
	30 811-
	79,34 

	 z toho: zřizovatel
	17 967-
	14 192-
	126,60 
	15 079-
	119,15 

	 státní dotace
	3 567-
	 
	 
	4 288-
	83,18 

	 Ostatní
	1 524-
	 
	 
	11 444-
	13,31 

	 C E L K E M
	1 242 672-
	1 284 437-
	96,75 
	1 185 729-
	104,80 

	 Výnosy bez VN
	1 242 672-
	1 284 437-
	96,75 
	1 185 729-
	104,80 

	 Náklady bez VN
	1 284 157 
	1 283 091 
	100,08 
	1 189 827 
	107,93 

	* H V
	41 485 
	1 347-
	3 080,34-
	4 097 
	1 012,48 


1.1.1 Komentář k hospodářskému výsledku

Hospodářským výsledkem za sledované období 1 – 8/2007 je ztráta ve výši 41 485 tis. Kč. 
 Hospodářský výsledek byl významně ovlivněn zejména těmito skutečnostmi: 

· Zvýšená spotřeba léků oproti plánu ve výši 9 mil. Kč

· Zvýšená spotřeba materiálu – nábytek, výpočetní technika, zdr. přístroje oproti srovnatelnému období 1-8/06 o 11,9. mil. Kč.

· Zvýšené osobní náklady (mzdové + soc. a zdr. poj.) oproti plánu o 10,6 mil. Kč

Strukturu provozní dotace ve sledovaném období v roce 2007 tvoří:

a) příspěvek od zřizovatele ve výši 17 967 tis. Kč na činnosti schválené Radou Ústeckého kraje 

b) dotace ze státního rozpočtu od MZ ve výši 3 567 tis. Kč

c) ostatní dotace ve výši 1 524 tis. Kč (ostatní dotace ze SR, dotace od Magistrátu, dotace z Evropské unie)

Výnosy ve sledovaném období činí 1 242 672 tis. Kč, což představuje narůst o 5 % oproti roku 2006. Náklady ve sledovaném období činí 1 284 157 tis. Kč, což představuje nárůst o 8 % oproti roku 2006.

Komentář k položkám ovlivňující hospodářský výsledek:

501 - Spotřeba materiálu: Na překročení plánu má významný vliv spotřeba léků, kde došlo k překročení plánů o 8,24 % (v absolutním vyjádření o 9 mil. Kč) vlivem dopadu lékové vyhlášky, dále výdaje ZM na nákladnou péči na elektrofyziologii, intervenční radiologii a ortopedii. Další významnou položkou , která se projevila v překročení plánů je růst nákladů spojených s vybavením DDHM do 40 000 Kč a ostatní o 1,3 mil. Kč a výpočetní techniku o 2,5 mil. Kč oproti srovnatelnému období.

502 – Spotřeba energií : Dochází k úspoře nákladů ve sledovaném období oproti plánu ve výši 0,4 mil. Kč. Nárůst spotřeby elektrické energie oproti plánu o 4,7 mil. Kč v sobě odráží zprovoznění nových operačních sálů, infekčního a kožního oddělení a používání nově pořízených zdravotnických přístrojů a zařízení. Úspora ve vývoji spotřeby vody oproti plánu o 1,4 mil Kč v sobě odráží bezhavarijní provoz v podobě úniků vody a výkyv ve fakturaci.

504 – Prodané zboží: Neplnění plánu o 36 mil. Kč v sobě odráží pokles obratu veřejné lékárny o léky preskribované do 1.8.2006 na recept (nyní ZULP), který není kompenzován vyšším obratem na lécích a ZM preskribovaných na recepty a poukazy. 

511 - Opravy a udržování: Na překročení plánu o 6,5 mil Kč má především vliv stavební údržba, kde došlo k překročení plánu o 3 mil. Kč a údržba strojů a zařízení, kde došlo k překročení o 3,5 mil Kč. Výdaje na stavební údržbu přestavují náklady na demolici truhlárny (737 tis. Kč), zatěsnění trhlin garáží (542 tis. Kč), mimořádná oprava střech budov ( 1,1 mil.Kč), oprava komunikace 667 tis. Kč a malířské práce ve výši 2,83 mil. Kč. Náklady na údržbu a opravy zdravotnické techniky představují zejména náklady na opravy endoskopů (670 tis. Kč), gamakamer (385 tis. Kč) a ultrazvukových sond (1 128 tis. Kč).

518 - Služby: Na překročení plánu o 3,4 mil. Kč se významně podílí nárůst nákladů na úklid, které jsou způsobené vícenáklady související s úklidem po malířských a natěračských prací a dále pak nárůst nákladů na ostatní služby (nárůst o 1,7 mil Kč). Významné výdaje na ostatní služby představují náklady na monitorovací, konzultační a servisní služby od firmy Siemens (1 346 tis. Kč), náklady na ostrahu objektu od firmy Dora (1 994 tis. Kč), údržbu zeleně (739 tis. Kč) a audit účetnictví (357 tis. Kč)

521 – Mzdové náklady: Překročení mzdových nákladů oproti plánu ve výši 6 mil. Kč je způsobeno vyšším než očekávaným a simulovaným čerpáním. Významně se podílí nárůst v průběhu 2. a 3. kvartálu.

524 – Zdr. a soc. pojištění: Překročení plánu o 3,4 mil Kč je dáno výší vyplacených mzdových nákladů

527 – Zákonné soc. náklady: Na překročení plánu o 2,8 mil. Kč se významně podílí zúčtování plateb za sociální náklady školení ve výši 800 tis. Kč a platby za zákonné pojištění Kooperativa I.-III. Kvartál ve výši 1 905 tis. Kč, které byly dříve zúčtovávány na účet číslo 549.

538 – Ost. daně a poplatky - Překročení plánu o 15 tis. Kč je dáno nákupem dálničních známek.

543 – Odpis nedobytných pohledávek: Překročení plánu je dáno jednorázovým odpisem nedobytných pohledávek související se změnou právní formy na základě rozhodnutí Krajské úřadu o odpisu pohledávek ve výši 2 123 tis. Kč a odpisu drobných pohledávek ve výši 126 tis. Kč na základě vnitřních předpisů MNUL

601 – Tržby za výrobky: Neplnění plánu za období 1-8/07 o 1,4 mil. Kč vyplývá z poklesu odbytu krve (nižší poptávka nemocnic)

602 – Tržby z prodeje služeb: Překročení plánu o 34,6 mil. Kč je způsobeno nesouladem mezi účty 602 a 649 a to zúčtováním dohadných položek minulých let z účtu 649 na účet 602

604 – Tržby za prodané zboží: Plán není naplněn. Výnosy proporcionálně odráží vývoj na účtu 504 Prodané zboží.

613 – Změna stavu zásob - Neplnění plánu o 7 mil. Kč je dán zejména výkyvem ve výrobě a prodeji transfůzních přípravků, kdy na účet 613 bylo z výroby přijato zboží za 23 429 tis. Kč a vydáno zboží k prodeji v částce 16 885 tis. Kč.

648 – Zúčtování fondů: Neplnění plánu je způsobeno plným nečerpáním investičního plánu, konkrétně na opravy budov.

649 - Ostatní výnosy: Vývoj účtu 649 odráží skutečnosti na účtu 602.

691 – Příspěvky a dotace na provoz: Překročení plánu o 10,3 mil. Kč je ovlivněno zejména přiznaným profinancováním prostředků na změnu právní formy (2 640 tis. Kč), na kryt CO (70 tis. Kč), dotacemi z Evropské unie (Vzdělávání ve zdravotnictví, Vzdělávání managementu, Internet v síti nemocnic) ve výši 1 387 tis. Kč a dotace ze státního rozpočtu ve výši 5 mil. Kč

1.1.2 Vývoj hospodářského výsledku v jednotlivých letech

	 V tis. Kč
	1. – 8. 2005
	1. – 8. 2006
	1. –8. 2007

	Náklady
	1 104 222 
	1 189 827 
	1 284 157 

	Výnosy
	1 125 948 
	1 185 729 
	1 242 672 

	Hospodářský výsledek
	21 726 
	4 097-
	41 485-


1.1.2.1 Podíl skupin nákladových druhů na celkových nákladech

Nákladově nejvýznamnější položkou je skupina 50 Spotřebované nákupy, které zahrnují spotřebu materiálu (501), spotřebu energie (502), prodané zboží (504). Uvedené náklady v období 1-8/2007 činí 436 572 tis. Kč, což představuje absolutní narůst o 64 969 tis. Kč, v procentním vyjádření pak nárůst o 17,48 % oproti roku 2006. Na růstu těchto nákladů se nejvíce podílí zvýšená spotřeba léků a SZM, která oproti roku 2006 vzrostla o 51 828 tis. Kč, v procentním vyjádření pak o 17%. Nárůst léků je dán dopadem lékové vyhlášky platné od 1.8.2006. Tato vyhláška se nejvíce projevila u odd. radioterapie, plícní a TBC a kožním. Zvýšený objem SZM potom ovlivnil větší počet implantací kardioverterů na odd. kardiologie..

 Druhou nejvýznamnější skupinou nákladů jsou náklady skupiny 52, která v sobě zahrnuje mzdové náklady, osobní náklady, zákonné sociální a zdravotní pojištění a ostatní soc. náklady. Nárůst mzdových prostředků je výrazně ovlivněn vyplácením odměn za hospodářský výsledek v měsíci červenci. 

1.1.2.2 Podíl skupin výnosových druhů na celkových výnosech

Nejvýznamnějším výnosovým druhem jsou Tržby z prodeje služeb (602), které představují tržby od VZP, tržby od ostatních pojišťoven, tržby za zdravotní péči mimo ZP – cizinci, tuzemci (placené služby), tržby za ostatní nezdravotnické služby (komerční činnost – prádelna, čistírna, stravovací provoz, pronájmy). V období 1-8/2007 činí tyto výnosy 1 108 660 tis. Kč, což představuje v absolutním vyjádření oproti sledovanému období roku 2006 nárůst o 122 976 tis. Kč, v procentním vyjádření pak nárůst o 12,48 %. 

Tržby za vlastní výrobky a služby (601), které představují tržby za výrobky transfůzního oddělení činí 16 569. tis. Kč ve sledovaném období 1-8/2007, což představuje nárůst v absolutním vyjádření o 1 071 tis. Kč oproti sledovanému období roku 2006, v procentním vyjádření pak růst o 6,91 %. 

Tržby za prodané zboží (604), které zahrnují tržby za prodané zboží lékárny (tržby od VZP, tržby od ostatních pojišťoven, tržby za hotové), ve sledovaném období 1-8/2007 činí 73 618 tis. Kč, což představuje v absolutním vyjádření pokles o 37 177. tis. Kč oproti roku 2006, v procentním vyjádření pak pokles o 34 %. Na tomto poklesu se významně podílí pokles obratu veřejné lékárny o léky proskribované do 1.8. 2006 na recept, který není kompenzován vyšší obratem na ZM proskribovaných na poukazy.

1.1.3 Finanční analýza
	R O Z V A H A (v tis. Kč)
	1-8/06
	1-8/07

	AKTIVA CELKEM 
	4 371 617 
	1 579 905 

	A.Stálá aktiva 
	3 875 209 
	1 142 321 

	Dlouh. nehm. majetek celkem 
	70 082 
	83 777 

	Dlouhodobý hm.majetek celkem 
	4 419 879 
	1 471 303 

	 Pozemky 
	84 856 
	 

	 Stavby 
	2 886 362 
	7 302 

	B.Oběžná aktiva 
	496 408 
	437 584 

	Zásoby celkem
	50 254 
	55 177 

	Pohled.celkem
	214 189 
	223 024 

	 Odběratelé 
	209 672 
	212 667 

	 Pohledávky za zaměstnanci 
	758 
	699 

	 Jiné pohledávky 
	237 
	57-

	Finanční majetek celkem 
	330 
	176 

	Přech.účty aktivní celkem 
	78 370 
	80 354 

	PASIVA CELKEM 
	4 371 617 
	1 579 905 

	C.Vl.zdr.krytí stál. A ob.aktiv celkem
	4 174 909 
	1 246 596 

	Majetkové fondy celkem 
	3 909 277 
	1 159 769 

	Fin.a peněž.fondy celk. 
	202 936 
	49 393 

	Nerozd.zisk,neuhr.ztráta mi.let
	66 794 
	78 920 

	Výsledek hospod. běžného účet. obd.
	4 097-
	41 485-

	D.Cizí zdroje 
	196 707 
	333 309 

	Dlouhodobé závazky celkem 
	 
	 

	Kr.záv.c.
	121 120 
	144 982 

	 Dodavatelé 
	121 282 
	144 939 

	 Zaměstnanci 
	36 464 
	39 515 

	 Závazky ze soc.zab.a zdrav.poj.
	5 744 
	23 373 

	Přech.účty pasivní cel. 
	10 433 
	10 985 


	Výkaz zisků a ztrát (v tis. Kč)
	1-8/06
	1-8/07

	Obrat
	1 111 976 
	1 198 847 

	 Tržby za vlastní výrobky
	15 498 
	16 569 

	 Tržby z prodeje služeb
	985 684 
	1 108 660 

	 Tržby za prodané zboží
	110 795 
	73 618 

	HV před zdaněním
	4 097-
	41 485-


1.2 Řízení

1.2.1 Personální controlling

	Přehled o průměrném platě a přepočteném evidenčním počtu za roky 2006-2007

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	OBDOBÍ
	UKAZATEL
	Lékaři a zubní lékaři
	Farmaceuti
	Všeobecné sestry, por. asistentky
	Ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. způsobilostí
	Zdrav. pracov. nelékaři s odb. a special. způsobilostí
	Zdrav. pracov. nelék. pod odb. dohledem nebo přímým vedením
	Jiní odb. prac. nelék. s odb. způsobilostí a dentisté
	THP
	Dělníci a provozní pracovníci
	CELKEM

	1.-8.06
	pr. přep. ev. počet
	302,98
	6,75
	961,24
	163,82
	36,01
	262,79
	26,33
	166,59
	267,71
	2 194,22

	
	průměrná mzda
	40 966 Kč
	38 312 Kč
	20 236 Kč
	21 881 Kč
	18 918 Kč
	13 413 Kč
	23 811 Kč
	19 699 Kč
	10 676 Kč
	21 274 Kč

	1.-8.07
	pr. přep. ev. počet
	301,47
	10,25
	970,82
	173,68
	36,55
	265,06
	22,61
	178,28
	255,02
	2 213,74

	
	průměrný plat
	41 228 Kč
	37 972 Kč
	21 583 Kč
	22 273 Kč
	20 130 Kč
	14 876 Kč
	25 035 Kč
	21 817 Kč
	11 389 Kč
	22 440 Kč


Z tabulky o vývoji průměrné mzdy a počtu zaměstnanců vyplývá, že v roce 2007 oproti roku 2006 došlo k navýšení přepočteného počtu zaměstnanců: o 19,52 zaměstnanců. V případě průměrné mzdy došlo v roce 2007 oproti roku 2006 k navýšení mzdy: o 1 166 Kč.
1.2.1.1 Vývoj počtu zaměstnanců a mezd 

 V roce 2007 došlo k mírnému poklesu přepočteného počtu pracovníků za sledované období a to o 1,32 pracovníků oproti výchozí úrovni k 1.1.2007, která činila 2 215,06 pracovníků. 
 Za sledované období můžeme pozorovat nárůst průměrného přepočteného počtu zaměstnanců a to zejména u kategorie Zdravotničtí pracovníci nelékaři pod odborným dohledem nebo přímým vedením o 6,07 zaměstnanců (oproti lednu 07) a Dělníci a provozní pracovníci o 2,25 (oproti lednu 2007). Dochází také k poklesu počtu zaměstnanců, kdy nejvýraznější pokles nastává u kategorie Všeobecné sestry, porodní asistentky, kde oproti lednu 2007 došlo k poklesu o 6,82 zaměstnanců a Lékaři a zubní lékaři, kde došlo k poklesu o 3,16 zaměstnanců.

 Za sledované období 1-8 2007 bylo nejvyšší průměrné mzdy dosaženo u kategorie Lékaři a zubní lékař (41 228 Kč), Farmaceuti (37 972 Kč) a Jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou způsobilostí a dentisté (25 035 Kč). Průměrná hodnota mzdy za všechny kategorie činila 22 440 Kč.

 Téměř u všech kategorií zaměstnanců došlo oproti roku 2006 k nárůstu průměrné mzdy. Nejvyšší nárůst mzdy došlo u kategorie THP (o 2118 Kč), Zdravotničtí pracovníci nelékaři pod odborným dohledem nebo přímým vedením a Všeobecné sestry, porodní asistentky (1 347 Kč). Pouze u kategorie Farmaceuti došlo ve sledovaném období k poklesu mzdy o 340 Kč.

1.2.2 Stavy na účtech (v tis. Kč)

	Zůstatek 
	GECAB
	 
	 
	 KOMERČNÍ BANKA
	CELKEM

	ke dni
	Provozní
	TV
	Provozní
	Dary
	Investiční
	FKSP
	

	5.1.2007
	1 770 
	68 000 
	724 
	2 877 
	75 846 
	6 035 
	155 252 

	12.1.2007
	146 
	 
	751 
	2 905 
	74 287 
	5 992 
	84 081 

	19.1.2007
	611 
	 
	437 
	2 916 
	83 551 
	6 770 
	94 285 

	26.1.2007
	8 265 
	29 000 
	564 
	2 917 
	81 818 
	6 062 
	128 626 

	2.2.2007
	747 
	64 600 
	696 
	2 934 
	76 352 
	5 548 
	150 877 

	16.2.2007
	506 
	 
	265 
	2 972 
	5 417 
	72 949 
	82 108 

	23.2.2007
	8 476 
	30 000 
	63 
	3 012 
	59 666 
	5 804 
	107 021 

	9.3.2007
	48 217 
	35 000 
	410 
	2 987 
	54 786 
	5 075 
	146 475 

	16.3.2007
	2 214 
	 
	525 
	2 907 
	52 267 
	6 226 
	64 140 

	23.3.2007
	448 
	40 000 
	586 
	2 892 
	60 563 
	5 374 
	109 863 

	30.3.2007
	370 
	63 000 
	580 
	3 010 
	58 446 
	4 867 
	130 272 

	6.4.2006
	16 
	75 000 
	604 
	3 010 
	54 414 
	4 631 
	137 675 

	13.4.2006
	243 
	10 000 
	694 
	3 110 
	62 859 
	4 104 
	81 009 

	20.4.2007
	1 013 
	55 000 
	125 
	3 107 
	59 706 
	5 600 
	124 552 

	27.4.2007
	2 018 
	65 000 
	99 
	3 141 
	59 706 
	5 044 
	135 008 

	31.5.2007
	531 
	93 000 
	367 
	3 311 
	76 526 
	2 948 
	176 684 

	8.6.2007
	12 868 
	34 000 
	429 
	3 336 
	65 763 
	2 550 
	118 946 

	15.6.2007
	199 
	 
	557 
	3 294 
	45 597 
	3 371 
	53 018 

	22.6.2007
	41 977 
	 
	668 
	3 325 
	40 763 
	2 960 
	89 694 

	29.6.2007
	1 545 
	66 000 
	641 
	3 479 
	41 442 
	2 781 
	115 888 

	4.7.2007
	980 
	75 000 
	731 
	3 478 
	29 441 
	2 845 
	112 474 

	20.7.2007
	194 
	69 500 
	212 
	3 618 
	27 339 
	3 310 
	104 173 

	3.8.2007
	273 
	70 000 
	169 
	3 675 
	30 551 
	3 690 
	108 358 

	10.8.2007
	8 750 
	51 000 
	141 
	3 675 
	28 358 
	3 696 
	39 

	17.8.2007
	51 985 
	10 000 
	233 
	3 664 
	38 419 
	4 195 
	108 497 

	24.8.2007
	1 909 
	38 700 
	379 
	3 671 
	29 481 
	3 529 
	77 669 

	30.8.2007
	1 425 
	41 000 
	25 
	3 663 
	28 421 
	3 644 
	78 178 

	31.8.2007
	40 338 
	 
	25 
	3 663 
	25 349 
	3 596 
	72 971 


1.2.3  Přehled pohledávek a závazků k 31. 8. 2007

	 
	Celkem v tis. Kč
	Po lhůtě splatnosti

	 
	 
	do 30 dnů
	31-90 dnů
	91-180
	181-360 
	nad 360 

	Pohledávky z obchodního styku
	212 667 
	868 
	706 
	481 
	1 270 
	2 583 

	Závazky z obchodního styku
	144 939 
	1 550 
	556 
	1 434 
	7 
	21 


Pohledávky z obchodního styku k 31.8. 2007 činí 212 667 tis. Kč. Zahrnují v sobě pohledávky za VZP za zdravotní péči, pohledávky za zdravotní péči za ostatními pojišťovnami, pohledávky za placenou zdravotní péči – tuzemci, cizozemci, pohledávky za VZP a ostatní pojišťovny za léky, pohledávky za nezdravotní služby a dodávky. Z celkového objemu pohledávek z obchodního styku činí pohledávky po lhůtě splatnosti

5 908 tis. Kč, což představuje 2 % z celkového objemu pohledávek.

Závazky z obchodního styku k 31.7. 2007 činí 144 939 tis. Kč. Z celkového objemu závazků z obchodního styku činí závazky po lhůtě splatnosti 3 568 tis. Kč, což představuje 2 % z celkového objemu závazků.

1.3 Produkce

1.3.1 Systém financování zdravotní péče v roce 2007

Viz. Kapitola 6.3.2 Systém financování zdravotní péče v roce 2007
1.3.2 Úhrady od ZP

V roce 2007 došlo ke zvýšení celkových úhrad od všech ZP o 9,3 %. Tento nárůst byl především způsoben legislativním paušálním navýšením plateb oproti referenci a navýšením záloh o částku za léky, u kterých došlo ke změně preskripčního limitu a byly přesunuty mezi ZULP. U pojišťoven, které nenavýšili paušální platby, dojde k úhradě přesunutých léčiv po skončení období. Dalším vlivem na nárůst úhrad od ZP, je oproti referenci vyšší odhadovaný objem MNP (vliv MNP bude podrobněji popsán dále).

	
	Platby od ZP

	ZP
	1-8/2006
	1-8/2007
	% 2007/2006

	111
	VZP
	641 463 125 
	702 842 207 
	109,6%

	201
	VoZP
	77 447 363 
	85 069 474 
	109,8%

	205
	HZP
	49 707 
	314 249 
	632,2%

	207
	OZP
	69 313 516 
	71 581 818 
	103,3%

	209
	ZPŠ
	803 890 
	725 664 
	90,3%

	211
	ZPMV
	143 179 479 
	159 147 902 
	111,2%

	213
	RBPO
	211 429 
	95 376 
	45,1%

	217
	ZPMA
	11 218 444 
	11 861 798 
	105,7%

	222
	ČNZP
	19 481 840 
	20 693 925 
	106,2%

	Celkem
	963 168 794 
	1 052 332 413 
	109,3%


1.3.2.1 Přehled objemu vykázaných léků se změnou limitu ve specializovaných centrech

Přehled center a jejich určení:

· Kožní (centrum pro léčbu superficiálního vícečetného bazocelulárního karcinomu a těžkou psoriázu u dospělých)

· Radioterapie (centrum pro léčbu metastatického karcinomu prsu a metastazující kolorektálního karcinomu)

· Všeobecná interna (centrum pro léčbu revmatoidní artritidy, psoriatické arthritidy a ankylozující spondylitidy)

· Gastroenterologie (centrum pro léčbu těžké, aktivní Crohnovy choroby a ulcerózní kolitidy
)

· Neurologie
 (centrum pro léčbu fokální dystonie a dalších dystonických poruch)

· Infekce (centrum pro podávání antiretrovirových léčiv)

· Pediatrie (centrum pro léčbu non-Hodgkinsova lymfomu)

Léky se změnou preskripčního limitu, které je možné podávat jen ve vyjmenovaných centrech

	Primariát
	VZP
	VoZP
	OZP
	ZPMVČR
	ČNZP
	Celkem

	MNUL 1-8/2007
	9 955 666 
	183 054 
	472 571 
	802 659 
	45 764 
	11 459 714 

	MNUL ref. objemy léků 1-8/2006
	3 794 513 
	0 
	210 618 
	104 220 
	52 351 
	4 162 702

	Z reference čerpáno
	262,4%
	Reference bez léků center
	224,4%
	770,2%
	87,4%
	 XXX


1.3.2.2 Přehled objemu vykázaných léků se změnou limitu mimo centra 

U léků převedených mezi ZULP, které nejsou určeny pro centra, je rovněž třeba sledovat vývoj jejich podávání. ZP zohlednily tento přesun v navýšení paušálních plateb. Pravidla jsou taková, že pokud nedočerpáme léky v hodnoceném období do referenční úrovně, budeme nedočerpanou částku ZP vracet (v případě, že o tyto léky byly navýšeny zálohy). Pokud referenční limit přečerpáme, lze se ZP sjednat dodatečnou úhradu. Ta ovšem není garantovaná a vše tak bude záviset na postoji každé ZP, u které k překročení dojde.
Léky se změnou preskripčního limitu, bez léků z center

	nemocnice
	VZP
	VoZP
	OZP
	ZPMVČR
	ZPMA
	ČNZP
	Celkový součet

	MNUL 1-7/2007
	13 077 890 
	1 986 681 
	1 560 788 
	4 507 242 
	258 539 
	348 178 
	21 739 318 

	MNUL Refer. obj. léků 1-7/2006
	14 623 819 
	1 669 835 
	1 627 234 
	2 970 052 
	188 201 
	788 790 
	21 867 931

	Z reference čerpáno v %
	89,4%
	119,0%
	95,9%
	151,8%
	137,4%
	44,1%
	xxxxxxxxxx


1.3.2.3 Přehled předpokládané úhrady nákladné péče za jednotlivé ZP

V aktuálním období se celková bilance MNP za všechny pojišťovny vyvíjí kladně. Za období 1-8/2007 by byl přínos 9 109 233 Kč. V aktuálním období mají oproti referenci větší podíl pacienti, jímž byl na odd. kardiologie voperován kardioverter.

	ZP
	1- 8/2006
	1-8/2007
	2007 proti 2006 abs
	2007 proti 2006 rel

	VZP
	34 290 180 
	39 753 414
	5 463 234
	115,93%

	VoZP
	4 763 549 
	1 196 601
	-3 566 948
	25,12%

	OZP
	3 519 481 
	2 430 605
	-1 088 876
	69,06%

	ZPMVČR
	8 750 289 
	9 713 450
	963 161
	111,01%

	ZPMA
	1 305 356 
	0
	-1 305 356
	Aktuální obd. bez MNP

	ČNZP
	0 
	2 682 838
	2 682 838
	Reference bez MNP

	Celkem
	
	
	3 148 053
	


1.3.3 Zdravotní péče celkem 
U klíčových zdravotních pojišťoven došlo k růstu, nebo k zachování objemu zdravotní péče nad rámec regulační hranice. Nárůst ZUP je způsoben především přesunem léků, které byly dříve na recept, mezi léky vykazované jako ZULP a radikálním nárůstem počtu kardioverterů oproti referenčnímu období. Čím menší ZP, tím větší vliv na nárůst ZUP. Díky dvěma kardioverterům, tak došlo dokonce ke 121 % nárůstu ZUP u ČNZP.
Celkový efekt potom vedl k meziročnímu nárůstu vykázaných ZUP.

Vývoj celkové produkce podle ZP 

	ZP
	ukaz.
	1-8/2006
	1-8/2007
	2007 proti 2006

	111 VZP
	Body
	495 060 430 
	504 908 516 
	102,0%

	
	ZUP
	152 195 306 
	185 922 728 
	122,2%

	201 VoZP
	Body
	70 370 126 
	71 862 583 
	102,1%

	
	ZUP
	14 317 245 
	20 618 432 
	144,0%

	205 HZP
	Body
	36 169 
	405 318 
	1120,6%

	
	ZUP
	21 000 
	136 538 
	650,2%

	207 OZP
	Body
	68 267 013 
	67 968 834 
	99,6%

	
	ZUP
	14 102 612 
	16 801 807 
	119,1%

	209 ZPS
	Body
	488 610 
	578 075 
	118,3%

	
	ZUP
	200 446 
	165 033 
	82,3%

	211 ZPMV
	Body
	121 300 833 
	123 970 821 
	102,2%

	
	ZUP
	31 061 066 
	41 426 762 
	133,4%

	213 RBPO
	Body
	237 366 
	107 755 
	45,4%

	
	ZUP
	19 295 
	7 510 
	38,9%

	217 ZPMA
	Body
	9 909 590 
	10 959 329 
	110,6%

	
	ZUP
	2 535 498 
	3 251 864 
	128,3%

	222 ČNZP
	Body
	16 855 213 
	15 885 229 
	94,2%

	
	ZUP
	4 151 425 
	9 186 681 
	221,3%

	Celkem
	Body
	782 525 350 
	796 646 460 
	101,8%

	
	ZUP
	218 603 894 
	277 517 354 
	126,9%


1.3.4 Podíl jednotlivých druhů zdravotní péče na výkonnosti

Podíl lůžkové péče tvoří dlouhodobě nadpoloviční většinu výkonů MN. Meziročně však podíl lůžkové péče poklesl, a to především díky nárůstu výkonnosti v segmentu ambulantní péče a v segmentu komplementu. V ambulantním segmentu se na nárůstu nejvíce podílelo odd. hemodialýzy, a to plnými 62 %. Zvýšení objemu péče umožnila změna úhradových podmínek u VZP, kde je od 1.1.2007 hemodialýza hrazena nad rámec paušálu. V komplementu lze zdůraznit potom podíl na nárůstu péče u oddělení klinické biochemie, mikrobiologie a RDG. Tato tři oddělení se zasloužila o 85 % nárůstu počtu bodů ve svém segmentu.

	Druh péče
	Body 1-8/2006
	Body 1-8/2007

	Lůžková péče
	414 460 946 
	415 414 789 

	Ambulantní péče
	200 799 833 
	209 678 941 

	Komplement
	164 250 443 
	172 811 350 

	Doprava 
	402 905 
	645 322 


	Druh péče
	Body 1-8/2006
	Body 1-8/2007

	Lůžková péče
	53,14%
	52,02%

	Ambulantní péče
	25,75%
	26,26%

	Komplement
	21,06%
	21,64%

	Doprava 
	0,05%
	0,08%


1.4 Projekty
	Vnitřní prostředí mozku neurotraumatologicky nemocných - NR8851-4/2006

	Detekce a hodnocení cerebrální hypoperfůze pomocí magnetické rezonance- NR8849-4/2006

	Projekt EQUAL 0038

	Zkvalitnění vzdělávání u studijních programů poskytujících způsobilost k výkonu zdravotnického povolání Univerzity J.E. Purkyně

	Rozvoj manažerských kompetencí pracovníků nemocnic

	Personální a informační systém

	Dobrovolníci v nemocnici - zlepšení psychosociálních podmínek pacientů v MN

	Veřejný internet v nemocních Ústeckého kraje

	Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem - internetové kiosky pro veřejnost a na podporu zvyšování kvality veřejného zdraví

	Příprava zdravotnických zařízení všech úrovní na venkově v Euroregionu NISA na trvale udržitelné oběhové hospodářství a koncepty realizace Sasko/Česká republika (MEDYCLEII)

	BROÚK- budoucí rozvoj Ústeckého kraje

	Vypracování studie - pro projekt

	Vzdělávání ve zdravotnictví - IT a angličtina pro IT

	Společné projektové řízení (vzdělávání zaměstnanců MN v oblasti projektového managementu)

	Vzdělávání managementu Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem v moderních metodách řízení

	Projekt dětské kliniky - Norské fondy

	Vybudování sítě trvalé přeshraniční spolupráce ve zdravotnictví Saska a severních Čech

	MediGrid - metody a nástroje pro využití sítě GRID v biomedicíně

	ZDRATEX - nové multifunkční textilie pro zdravotnický sektor


1.5 ZÁVĚR

1.5.1  Shrnutí
Systém financování zdravotní péče v hodnoceném období roku 2007 je příznivě ovlivněn dohodou v rámci dohodovacího řízení a vydáním vyhlášky MZ ČR upravující financování a regulační omezení. Významný dopad do úhradových mechanismů způsobila novela vyhlášky o lécích, která zcela zásadně změnila u velkého množství léčivých přípravků preskribční i indikační omezení. Její vydání ve sbírce zákonů týden před její účinností a zásah do 3 pololetí je pouze odrazem nekoncepčnosti a nesystémovosti v řízení resortu. Přesun léčiv z receptů do ZULP znamenal pro plátce nutnost navýšení měsíčních úhrad. Navýšení bylo stanoveno na základě referenčních hodnot získaných z receptů a bylo u ZP několikrát přepočítáváno a navyšováno. 
Velmi pozitivně je potřeba vnímat řízení péče v centrech biologické léčby, kterou zavedla VZP cenovými dodatky ke Zvláštní smlouvě na tyto centra. Průměrné ceny na pacienta jsou dohodnuty s odbornými společnostmi, včetně celkového počtu léčených pacientů. Gestorem nepřekročení je odborná společnost a přes hlášení této nákladné péče i VZP. Nelze v tomto kontextu nezmínit úplný opak tohoto systému a tím je úhrada stanovená od VoZP. Dodatek ke Smlouvě o poskytování a úhradě zdravotní péče, který řeší dopad vyhlášky 368/2006 Sb. fixuje úhradu léků max. do výše 104% reference zcela bez ohledu na ustanovená centra biologické léčby. Nejen, že doposud není odpověď na nezahrnutí námi identifikovaných léčiv do referenčního limitu, ale zcela znemožňuje přístup pacientů z VoZP k biologické léčbě, neboť nemá žádnou referenci. 

Dopad výše zmíněné vyhlášky o lécích do hospodaření je ještě významnější a to z důvodu ztráty cca 40 mil. Kč obratu veřejné části lékárny. Navýšení obratu lékárny o léky a zdravotnické prostředky je hlavním záměrem vedení MNUL. V průběhu roku bylo provedeno mnoho analýz a pohovorů s proskribujícími lékaři s jasným cílem minimalizovat vnitřně předepsané recepty a poukazy mimo lékárnu MNUL.

Nadstandardní navýšení tržeb od zdravotních pojišťoven, resp. měsíčních úhrad, bylo dosaženo výrazným navýšením tzv. mimořádně nákladné péče, rozjezdem biologických center a vyjmutím dialýzy z paušálního systému úhrad. Po dohodě s VZP je nárůst péče přímo promítán do záloh. Především implantací kardioverterů (ICD) došlo ke zvýšení výnosů z veřejného pojištění o cca 35 mil. Kč. 

Růst nákladů je způsoben převážně vnějšími vlivy (mzdové prostředky, opravy přístrojové techniky, aj.). Neustále se zvyšující poptávka po ošetření v MN rovněž zvyšuje tlak na omezené finanční zdroje. 

1.5.2 Další skutečnosti

Vyjednávací pozice MN s dodavateli zdravotnického materiálu a léků je velmi dobrá. Nemocnici se podařilo využít tlaku na dodavatele k vyjednání výhodnějších podmínek. Velmi výhodné podmínky jsme získali především od dodavatelů zdravotnického materiálu pro kardiologii, radiologii, operační sály, ale i např. laboratoře. Dodavatelé si uvědomují možnosti MN a vítají nastolenou transparentnost obchodně závazkových vztahů. MN své závazky hradí vždy ve splatnosti a garantovaný odebíraný objem je pro dodavatele v našem regionu jedinečný. V průběhu roku budou mít popsaná opatření významný pozitivní dopad na hospodaření nemocnice. 

2  Nemocnice Most, příspěvková organizace
2.1 Přehled nákladů a výnosů
	Nákladové druhy
	 1-8/2007
	Rozp.1-8/07
	Odch.%
	 1-8/2006
	Odch.%

	 501-Spotřeba materiálu
	120 501 
	123 634 
	97,47%
	105 156 
	114,59%

	 z toho:léky
	45 078 
	41 147 
	109,55%
	31 365 
	143,72%

	 SZM
	47 483 
	51 000 
	93,10%
	45 499 
	104,36%

	 PHM
	221 
	304 
	72,75%
	199 
	111,37%

	 502-Spotřeba energie
	16 597 
	19 721 
	84,16%
	19 080 
	86,98%

	 z toho:teplo
	6 882 
	8 972 
	76,70%
	9 141 
	75,28%

	 elektrická energie
	6 710 
	7 008 
	95,75%
	6 192 
	108,37%

	 Plyn
	1 416 
	1 981 
	71,46%
	2 053 
	68,97%

	 Voda
	1 589 
	1 760 
	90,28%
	1 695 
	93,76%

	 504-Prodané zboží
	25 255 
	24 667 
	102,38%
	25 981 
	97,21%

	 511-Opravy a udržování
	9 915 
	10 458 
	94,81%
	10 464 
	94,76%

	 z toho:stavební
	258 
	1 667 
	15,45%
	2 925 
	8,80%

	 přístrojů a zařízení
	9 658 
	8 791 
	109,86%
	7 539 
	128,11%

	 512-Cestovné
	407 
	533 
	76,38%
	392 
	103,86%

	 513-Náklady na reprezentaci
	89 
	113 
	78,72%
	95 
	93,53%

	 518-Služby
	20 081 
	20 042 
	100,19%
	12 907 
	155,58%

	 z toho:služby spojů
	153 
	160 
	95,80%
	133 
	115,16%

	 Úklid
	396 
	512 
	77,26%
	32 
	1236,57%

	 Telef.+internet
	920 
	800 
	115,03%
	663 
	138,75%

	 nájemné
	420 
	433 
	96,91%
	480 
	87,34%

	 poštovné
	278 
	300 
	92,80%
	304 
	91,46%

	 ostatní služby
	17 914 
	17 837 
	100,43%
	11 294 
	158,61%

	 521-Mzdové náklady
	224 310 
	226 029 
	99,24%
	208 413 
	107,63%

	 524-Zák.soc.pojištění
	78 514 
	79 110 
	99,25%
	72 784 
	107,87%

	 527-Zák.soc.náklady
	4 322 
	4 143 
	104,32%
	4 111 
	105,13%

	 528-Ost.soc.náklady
	0 
	0 
	 
	0 
	 

	 531-Silniční daň
	0 
	33 
	0,00%
	0 
	0,00%

	 538-Ost.daně a poplatky
	48 
	40 
	120,40%
	34 
	140,97%

	 541-Sml.pokuty a penále
	77
	0 
	 
	0 
	

	 542-Ost.pokuty a penále
	15 
	20 
	75,00%
	130 
	11,54%

	 543-Odpis nedob.pohledávek
	489 
	433 
	112,85%
	1 263 
	38,69%

	 544-Úroky placené
	372 
	300 
	124,06%
	413 
	90,12%

	 545-Kurzové rozdíly
	2 
	3 
	56,81%
	3 
	64,22%

	 548-Manka a škody
	887 
	767 
	115,69%
	214 
	414,46%

	 549-Ostatní náklady
	1 912 
	1 715 
	111,49%
	1 910 
	100,09%

	 z toho:pojištění majetku
	197 
	333 
	59,13%
	447 
	44,03%

	 551-Odpisy HIM
	20 461 
	20 669 
	99,00%
	20 199 
	101,30%

	 552-Zůst.cena prodaného IM
	0 
	33 
	0,00%
	43 
	0,00%

	 554-Prodaný materiál
	3 
	0 
	 
	19 
	13,49%

	 591-Daň z příjmů
	0 
	0 
	 
	0 
	 

	 595-Dodat.odvody
	0 
	0 
	 
	0 
	 

	 C E L K E M Náklady
	524 103 
	532 463 
	98,43%
	483 613 
	108,37%

	 Náklady bez VN
	 
	 
	 
	 
	 

	 601-Tržby za vlastní výrobky
	6 544 
	7 867 
	83,18%
	6 756 
	96,86%

	 602-Tržby z prodeje služeb
	426 160 
	464 395 
	91,77%
	428 528 
	99,45%

	 z toho: ZP
	422 820 
	461 061 
	91,71%
	425 076 
	99,47%

	 pl. služby, komerce
	3 340 
	4 000 
	83,51%
	3 452 
	96,76%

	 604-Tržby za prodané zboží
	30 648 
	30 666 
	99,94%
	31 013 
	98,82%

	 61-Změna stavu zásob
	1 114 
	0 
	 
	243 
	459,27%

	 62 - Aktivace 
	5 506 
	5 673 
	97,06%
	6 078 
	90,60%

	 641,642-Pokuty a penále
	390 
	67 
	-581,71%
	1 245 
	-31,30%

	 644-Úroky přijaté
	8 
	0 
	 
	8 
	91,50%

	 645-Kurzové zisky
	2 
	0 
	 
	0 
	

	 648-Zúčtování fondů
	925 
	2 800 
	33,02%
	3 417 
	27,06%

	 z toho:rezervní fond
	256 
	533 
	48,03%
	144 
	177,41%

	 invest. fond
	246 
	1 667 
	14,75%
	2 777 
	8,85%

	 FKSP
	423 
	600 
	70,46%
	496 
	85,25%

	 Fond odměn
	0 
	0 
	 
	0 
	 

	 649-Ostatní výnosy
	12 920 
	14 113 
	91,54%
	13 674 
	94,48%

	 651-Tržby z prodaného DHM
	5 
	7 
	77,62%
	13 
	41,19%

	 654-Tržby z prodaného materiálu
	0 
	0 
	 
	0 
	 

	 691-Provozní dotace
	8 520 
	6 875 
	123,93%
	6 066 
	140,46%

	 z toho: zřizovatel
	6 363 
	5 697 
	111,69%
	4 208 
	151,21%

	 státní dotace
	48 
	133 
	35,89%
	165 
	28,93%

	 ostatní
	2 109 
	1 045 
	201,85%
	1 693 
	124,60%

	 C E L K E M
	491 962 
	532 463 
	92,39%
	497 042 
	98,98%

	* H V
	32 140
	0 
	 
	13 429 
	-239,33%


2.1.1  Komentář k hospodářskému výsledku
Výsledkem hospodaření za sledované období 1–8/2007 je ztráta ve výši 32 140 tis. Kč. 

 Hospodářský výsledek byl významně ovlivněn zejména těmito skutečnostmi: 

· likvidace nepotřebných zásob před transformací ve výši 555 tis. Kč

· zúčtování odhadu regulace ze strany ZP za rok 2006 ve výši 9 mil. Kč

· odpis nedobytných pohledávek ve výši 486 tis. Kč

· mimořádné náklady spojené s prodloužením licencí ve výši 3 mil. Kč

· vyúčtování zdravotní péče poskytnuté ve 2. pololetí 2006 ze strany VZP, ze kterého vyplynula vratka ve výši 11 mil. Kč

· z vyúčtování vyplývající snížení záloh ze strany VZP ve výši 2 mil. Kč

· odhad regulace ze strany ZP za období 1-8/2007 ve výši 2,3 mil. Kč

· inventura nespotřebovaných léků a SZM k 31.8.2007 ve výši 2,8 mil. Kč

· storno penále vůči VZP ve výši 442 tis. Kč

· časové rozlišení nespotřebovaného pojistného ve výši 469 tis. Kč

Strukturu provozní dotace ve sledovaném období tvoří:

· příspěvek od zřizovatele ve výši 6 363 tis. Kč na činnosti schválené Radou Ústeckého kraje 

· dotace ze státního rozpočtu od MZ ve výši 48 tis. Kč (provoz detoxu)

· ostatní dotace ve výši 2 109 tis. Kč (dotace od Magistrátu města Mostu, dotace od města Litvínov, dotace z Evropské unie)

Výnosy ve sledovaném období činí 491 962 tis. Kč, což představuje pokles o 1,02% oproti stejnému období roku 2006. 

Náklady ve sledovaném období činí 524 103 tis. Kč, což představuje nárůst o 8,37% oproti stejnému období roku 2006.
Komentář k položkám ovlivňující hospodářský výsledek:

501 - Spotřeba materiálu: 

- nárůst spotřeby léků vlivem dopadu vyhlášky č. 368/2006 Sb.

- nárůst spotřeby SZM oproti roku 2006 vlivem restrikce ortopedických operací v roce 2006

- nárůst nákupu DHM (výpočetní technika) v souvislosti s implementací SAP

511 - Opravy a udržování:

- nárůst nákladů na opravy a údržbu zdravotní techniky vlivem nutnosti nákupu nové rentgenky k mammografu

518 - Služby: 

- nárůst nákladů na úklid vlivem přechodu na dodavatelský způsob úklidu společných prostor

- nárůst položky ostatní služby vlivem prodloužení licencí Microsoft Software Assurance a nákladů na jednotný IS (T-Soft – kryto dotací KÚ ÚK)

521 – Mzdové náklady: 


- nárůst položky je způsoben dopadem nařízení vlády č. 564/2006 Sb. od 1.1.2007

548 – Manka a škody: 

- nárůst položky je způsoben mimořádnou likvidací nepotřebných zásob před transformací

602 – Tržby z prodeje služeb:

- pokles položky je způsoben především regulací za 2. pol. 2006 ze strany VZP včetně snížení záloh a dále zaúčtováním odhadu regulace na období 1-8/2007

648 – Zúčtování fondů: 

- pokles je způsoben především zúčtováním investičního fondu v roce 2006 (rekonstrukce centrálního příjmu) 

691 – Příspěvky a dotace na provoz zahrnují:


- 6 363 tis. Kč dotace zřizovatele


- 48 tis. Kč dotace MZd ČR – provoz detoxifikační stanice


- 2 109 tis. Kč ostatní dotace (Město Most, město Litvínov, Evropská unie)

2.1.2 Vývoj hospodářského výsledku v jednotlivých letech

	 V tis. Kč
	1. – 8. 2005
	1. – 8. 2006
	1. – 8. 2007

	Náklady
	447 040
	483 613
	524 102

	Výnosy
	444 552
	497 042
	491 962

	Hospodářský výsledek
	-2 488
	13 429
	-32 140


2.1.2.1 Podíl skupin nákladových druhů na celkových nákladech
Nákladově nejvýznamnější položkou je skupina 52 – Osobní náklady, která v sobě zahrnuje mzdové náklady, zákonné sociální a zdravotní pojištění a FKSP. 
Osobní náklady činí za období 1-8/2007 částku 307 146 tis. Kč, což představuje absolutní narůst o 21 838 tis. Kč, v procentním vyjádření pak nárůst o 7,65% oproti stejnému období roku 2006. Tento nárůst je způsoben dopadem nařízení vlády č. 564/2006 Sb. od 1.1.2007.

Druhou nejvýznamnější skupinou nákladů jsou náklady skupiny 50 - Spotřebované nákupy, která zahrnuje spotřebu materiálu (501), spotřebu energie (502) a prodané zboží (504). Uvedené náklady činí za období 1-8/2007 částku 162 352 tis. Kč, což představuje absolutní narůst o 12 134 tis. Kč, v procentním vyjádření pak nárůst o 8,08 % oproti stejnému období roku 2006. 

Na růstu těchto nákladů se nejvíce podílí zvýšená spotřeba léků a SZM, která proti stejnému období roku 2006 vzrostla o 15 697 tis. Kč, v procentním vyjádření pak o 20,42%. Nárůst léků je dán dopadem lékové vyhlášky platné od 1.8.2006. Tato vyhláška se nejvíce projevila u odd. onkologie, infekce a chirurgie. Zvýšený objem SZM potom ovlivnil větší počet ortopedických operací. Další příčinou nárůstu nákladů na spotřebované nákupy je spotřeba DHM – výpočetní technika, která byla ovlivněna implementací SAP. 

2.1.2.2  Podíl skupin výnosových druhů na celkových výnosech
Nejvýznamnější skupinou výnosů je skupina 602 - Tržby z prodeje služeb, které zahrnují tržby od VZP, tržby od ostatních zdravotních pojišťoven a tržby za zdravotní péči mimo ZP. V období 1-8/2007 činí tyto výnosy částku 426 160 tis. Kč, což představuje v absolutním vyjádření oproti stejnému období roku 2006 pokles o 2 368 tis. Kč, v procentním vyjádření pak pokles o 0,55%. Tento pokles je způsoben především regulací za 2. pololetí 2006 ze strany VZP a snížením zálohových plateb.

Tržby za vlastní výrobky a služby (601), které představují tržby za krev a krevní výrobky činí 6 544 tis. Kč za období 1-8/2007, což představuje pokles v absolutním vyjádření o 212 tis. Kč oproti stejnému období roku 2006, v procentním vyjádření pak pokles o 3,14%. Mírný pokles je způsoben časovým posunem v dodávkách plazmy.

Tržby za prodané zboží (604), které zahrnují tržby za prodané zboží lékárny (tržby od VZP, tržby od ostatních pojišťoven, tržby za hotové), činí v období 1-8/2007 částku 30 648 tis. Kč, což představuje v absolutním vyjádření pokles o 365 tis. Kč oproti stejnému období roku 2006, v procentním vyjádření pak pokles o 1,18%. 

2.1.3  Finanční analýza

	R O Z V A H A (v tis. Kč)
	1.12.2006
	1.8.2007

	AKTIVA CELKEM 
	 
	786 591
	225 265

	A.Stálá aktiva 
	
	641 449
	95 152

	Dlouh. nehm. majetek celkem 
	1 730
	1 010

	Dlouhodobý hm.majetek celkem 
	639 720
	94 142

	 Pozemky 
	35 232
	0

	 Stavby 
	504 726
	0

	B.Oběžná aktiva 
	145 142
	130 113

	Zásoby celkem
	
	14 388
	15 627

	Pohled.celkem
	
	77 979
	73 662

	 Odběratelé 
	75 276
	72 305

	 Pohledávky za zaměstnanci 
	460
	472

	 Jiné pohledávky 
	17
	15

	Finanční majetek celkem 
	39 570
	24 990

	Přech.účty aktivní celkem 
	13 205
	15 834

	PASIVA CELKEM 
	 
	786 591
	225 265

	C.Vl.zdr.krytí stál. A ob.aktiv celkem
	621 008
	42 936

	Majetkové fondy celkem 
	686 576
	138 522

	Fin.a peněž.fondy celk. 
	18 761
	20 882

	Výsledek hospod. běžného účet. obd.
	-84 328
	-116 468

	D.Cizí zdroje 
	165 582
	182 329

	Dlouhodobé závazky celkem 
	764
	86

	Kr.záv.c.
	
	150 907
	173 827

	 Dodavatelé 
	112 038
	115 333

	 Zaměstnanci 
	21 134
	21 607

	 Závazky ze soc.zab.a zdrav.poj.
	12 219
	13 172

	Bankovní úvěry a půjčky
	5 000
	3 680

	Přech.účty pasivní cel. 
	 
	8 911
	4 736

	Výkaz zisků a ztrát (v tis. Kč)
	 
	 

	Obrat
	 
	741 025
	491 962

	 Tržby za vlastní výrobky
	10 676
	6 544

	 Tržby z prodeje služeb
	639 778
	426 160

	 Tržby za prodané zboží
	44 471
	30 648

	Náklady celkem
	 
	712 352
	524 102

	HV před zdaněním
	 
	28 673
	-32 140


2.2 Řízení

2.2.1  Personální controlling

	Přehled o průměrném platě a přepočteném evidenčním počtu za rok 2006 a 1-8/2007

	

	OBDOBÍ
	UKAZATEL
	Lékaři a zubní lékaři
	Farmaceuti
	Všeobecné sestry, por. asistentky
	Ostatní zdrav.pracovníci nelékaři s odb. způsobilostí
	Zdrav.pracov. nelékaři s odb. a special. způsobilostí
	Zdrav.pracov. nelék.pod odb.dohledem nebo přímým vedením
	Jiní odb.prac.nelék. s odb. způsobilostí a dentisté
	THP
	DĚLNÍCI
	CELKEM

	1.-12.06
	pr. přep. ev. Počet
	156,95
	5,94
	530,72
	72,51
	20,17
	225,68
	18,37
	102,03
	235,39
	1 367,76

	
	průměrná mzda
	39 482,85
	32 592,63
	19 522,57
	21 369,12
	19 425,55
	11 588,08
	24 286,91
	18 556,36
	9 986,89
	19 007,87

	1.-8.07
	pr. přep. ev. počet
	152,56
	6,75
	534,05
	72,41
	19,98
	224,92
	18,40
	94,55
	215,22
	1 338,84

	
	průměrná mzda
	39 382,18
	32 331,43
	21 404,27
	22 081,59
	20 388,74
	11 967,44
	24 960,79
	19 964,44
	10 769,65
	20 181,73


Z tabulky o vývoji průměrné mzdy a počtu zaměstnanců vyplývá, že v roce 2007 oproti roku 2006 došlo ke snížení přepočteného počtu zaměstnanců: o 28,92 zaměstnanců. V případě průměrné mzdy došlo v roce 2007 oproti roku 2006 k navýšení mzdy: o 1 173,86 Kč.

2.2.1.1 Vývoj počtu zaměstnanců a mezd 
 V roce 2007 došlo k poklesu přepočteného počtu pracovníků za sledované období a to o 28,92 pracovníků oproti výchozí úrovni k 31.12.2006. 

 Za sledované období můžeme pozorovat nárůst průměrného přepočteného počtu zaměstnanců a to zejména u kategorie Všeobecné sestry, porodní asistentky – o 3,33 zaměstnanců (oproti roku 2006). Došlo však k poklesu v kategorii Lékaři a zubní lékaři – o 4,39 zaměstnanců (oproti roku 2006), THP – o 7,48 zaměstnanců (oproti roku 2006) a Dělníci – o 20,17 zaměstnanců (oproti roku 2006). U ostatních kategorií je stav relativně stabilní.

 V roce 2006 i ve sledovaném období roku 2007 bylo nejvyšší průměrné mzdy dosaženo u kategorie Lékaři a zubní lékaři. Průměrná hodnota mzdy za všechny kategorie činí k 31.8.2007 20 181,73 Kč, oproti roku 2006 došlo ke zvýšení o 1 173,86 Kč.

2.2.2 Stavy na účtech

	Název
	Provoz 
	Dary
	Investice
	FKSP

	
	stav k 1. 1.
	stav k 31. 8. 
	stav k 1. 1.
	stav k 31. 8. 
	stav k 1. 1.
	stav k 31. 8. 
	stav k 1. 1.
	stav k 31. 8. 

	BÚ u KB
	20 215 595,34
	0,00
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	BÚ u ČSOB
	353 395,38
	0,00
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	BÚ OPRLZ
	50 905,18
	278 137,71
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	BÚ OPRLZ
	6 722,81
	2 046,59
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	BÚ FKSP
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3 312 960,88
	2 684 921,77

	BÚ Dary
	 
	 
	860 879,55
	732 106,59
	 
	 
	 
	 

	BÚ Investice
	 
	 
	 
	 
	14 569 084,10
	21 060 551,26
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	20 626 618,71
	280 184,30
	860 879,55
	732 106,59
	14 569 084,10
	21 060 551,26
	3 312 960,88
	2 684 921,77


2.2.2.1 Čerpání kontokorentních úvěrů

	Název
	Provoz 

	
	stav k 1. 1.
	stav k 31. 8. 

	K běžnému účtu u KB
	5 000 000,00
	2 479 946,90

	K běžnému účtu u ČSOB
	0,00
	1 199 723,90

	 
	5 000 000,00
	3 679 670,80


2.2.3  Přehled pohledávek a závazků

	 
	Celkem v tis. Kč
	Po lhůtě splatnosti

	 
	 
	do 30 d.
	31-90 d.
	91-180 d.
	181-360 d.
	nad 360 d.

	Pohledávky z obchodního styku
	72 999
	291
	323
	411
	358
	3 614

	Závazky z obchodního styku
	115 340
	16 022
	18 639
	19 575
	25 998
	1 979


Oproti stejnému období roku 2006 poklesl absolutní objem pohledávek o částku 11 529 tis. Kč, což představuje pokles o 13,36%. Pohledávky po splatnosti se snížily o částku 765 tis. Kč, což představuje pokles o 13,28%. 

Závazky klesly proti srovnatelnému období roku 2006 o částku 15 017 tis. Kč, což představuje pokles o 11,52%, závazky po splatnosti pak klesly absolutně o 21 092 tis. Kč, což znamená pokles o 20,42%.

2.3 Produkce

2.3.1 Systém financování zdravotní péče v roce 2006 a 2007
Úhrada zdravotní péče v roce 2006 se řídila dle vyhlášky č. 550/2005 Sb. ve znění vyhlášky č. 101/2006 Sb. Nemocnice Most byla v roce 2006 financována u velkých ZP (VZP, VoZP, OZP, ZP MV ČR a ČNZP) formou paušální platby, jejíž výše se odvíjela od úhrady zdravotní péče v referenčním období navýšené o 3%, s výjimkou ZÚM, ZÚL, kde došlo k poklesu na 98%. Ve vyhlášce č. 101/2006 pak došlo k úpravě v navýšení na 5% a u ZÚM, ZÚL k úpravě na 100% referenčního období.

Regulačními mechanismy v roce 2006 bylo splnění 100% bodů, nepřekročení 98% (100%) preskripce a nepřekročení 100% (106%) vyžádané péče oproti referenčnímu období.

U malých ZP byl uplatněn výkonový způsob úhrady s hodnotou bodu 0,89 Kč.


Poskytování a úhrada zdravotní péče v roce 2007 se řídí dle vyhlášky č. 619/2006 Sb. U velkých ZP stále zůstává paušální způsob úhrady, výše paušální platby je stanovena jako 104% úhrady referenčního období. Regulačními parametry jsou splnění 90% bodů a 95% indexů stanovených na základě DRG a nepřekročení 100% preskripce oproti referenčnímu období.

U výkonového způsobu úhrady dochází ke snížení hodnoty bodu na 0,82 Kč, stejně jako u úhrady za zdravotní péči poskytnutou občanům EU.

2.3.2 Úhrady od ZP
V roce 2007 dochází ke zvýšení zálohových plateb od paušálních ZP o 4%. Tento nárůst vyplývá z platné legislativy a v období 1-7/2007 z navýšení záloh o částku za léky, u nichž došlo ke změně preskripčního limitu. 

	 
	Platby od ZP

	ZP
	 1-8/2006
	 1-8/2007
	% 2007/2006

	111 VZP
	360 897 901,00
	384 516 308,00
	106,54

	201 VoZP
	4 543 462,00
	4 422 964,00
	97,35

	205 HZP
	26 108,05
	51 352,42
	196,69

	207 OZP
	3 595 015,00
	3 785 916,00
	105,31

	209 ZPŠ
	112 862,59
	68 850,34
	61,00

	211 ZPMV
	23 408 969,00
	24 740 080,00
	105,69

	213 RBPO
	280 174,72
	22 767,40
	8,13

	217 ZPMA
	487 571,15
	327 285,23
	67,13

	222 ČNZP
	7 432 430,33
	8 234 324,34
	110,79

	Celkem
	400 784 493,84
	426 169 847,73
	106,33



Uvedené hodnoty vycházejí pouze z fakturace, nejsou zde zahrnuty případné regulace.

2.3.2.1 Přehled objemu vykázaných léků se změnou limitu preskripce mimo centra 

Od 1.8.2006 je v platnosti vyhláška č. 368/2006 Sb., o úhradě léčiv a potravin pro zvláštní lékařské účely. Tato vyhláška mění preskripční omezení u některých léčiv, tím došlo k přesunu těchto léků z preskripce do ZÚL. 

V Nemocnici Most se tato změna týká především oddělení infekce, onkologie a chirurgie.

Léky se změnou preskripčního limitu
	Nemocnice Most
	VZP
	VoZP
	OZP
	ZPMVČR
	ČNZP
	Celkem

	Vykázáno za 1-8/07 celkem
	10 450 587,90
	19 742,60
	0,00
	837 156,26
	351 383,04
	11 658 869,80


2.3.2.2 Přehled předpokládané úhrady nákladné péče za jednotlivé ZP
	Pojišťovna
	 1-8/2006
	 1-8/2007
	2007 - 2006
	% 2007/2006

	VZP ČR
	8 169 393,26
	5 939 489,67
	-2 229 903,59
	72,70%

	Vojenská ZP ČR
	0
	0
	0
	 

	Hutnická ZP
	0
	0
	0
	 

	Oborová ZP
	0
	2 091 379,86
	2 091 379,86
	100,00%

	
	
	
	
	



Vyhláška stanoví jako mimořádně nákladnou péči tu, která při hodnotě bodu 0,82 Kč přesáhne hodnotu 1 mil. Kč. V Nemocnici Most se tato péče vyskytuje především na novorozeneckém oddělení v odbornosti 3T4. Vzhledem ke skutečnosti, že od poloviny roku 2006 probíhala jednání s VZP ČR o úpravě lůžkové kapacity tohoto oddělení a ze strany VZP ČR docházelo k redukci přijatých dávek, byla Nemocnice Most nucena do doby vyřešení problému vykazovat péči poskytnutou v odbornosti 3T4 pod standardní péčí s odborností 3F4. To znamená značný pokles vykázaných bodů a tím i mimořádně nákladné péče. Tento problém je stále předmětem jednání. 


2.3.3 Zdravotní péče celkem 
	ZP
	ukaz.
	 1-8/2006
	 1-8/2007
	2007 proti 2006

	111 VZP
	Body
	337 264 876
	325 617 250
	-11 647 626

	
	ZUP
	41 761 529,10
	53 411 192,34
	11 649 663

	201 VoZP
	Body
	3 718 447
	4 300 892
	582 445

	
	ZUP
	337 453,66
	305 095,40
	-32 358

	205 HZP
	Body
	26 347
	60 013
	33 666

	
	ZUP
	80,00
	1 788,31
	1 708

	207 OZP
	Body
	6 893 653
	6 681 934
	-211 719

	
	ZUP
	524 754,45
	417 390,86
	-107 364

	209 ZPS
	Body
	83 651
	41 132
	-42 519

	
	ZUP
	38 265,46
	35 122,10
	-3 143

	211 ZPMV
	Body
	25 633 977
	23 951 901
	-1 682 076

	
	ZUP
	2 173 303,55
	3 135 525,02
	962 221

	213 RBPO
	Body
	198 499
	27 900
	-170 599

	
	ZUP
	5 606,27
	160,00
	-5 446

	217 ZPMA
	Body
	575 557
	195 116
	-380 441

	
	ZUP
	19 340,34
	162 206,80
	142 866

	222 ČNZP
	Body
	7 460 311
	7 967 172
	506 861

	
	ZUP
	854 517,21
	1 049 341,67
	194 824

	Celkem
	Body
	381 855 318,00
	368 843 310,00
	-13 012 008,00

	 
	ZUP
	45 714 850,04
	58 517 822,50
	12 802 972,46


Nárůst ZUP je způsoben dopadem lékové vyhlášky, pokles bodů – viz bod 3.4.

2.3.4 Podíl jednotlivých druhů zdravotní péče na výkonnosti
	Druh péče
	Body 1-8/2006
	Body 1-8/2007
	Rozdíl
	 07/06
	% z celku 07
	% z celku 06

	Lůžková péče
	255 705 168
	238 796 570
	-16 908 598
	93,39
	64,74
	66,96

	Ambulantní péče
	60 108 339
	60 246 576
	138 237
	100,23
	16,33
	15,74

	Komplement
	66 041 811
	69 800 164
	3 758 353
	105,69
	18,92
	17,29

	Doprava 
	0
	0
	 
	 
	 
	 



Z tabulky je patrný pokles podílu segmentu lůžkové péče na celku o cca 2%. Tento pokles je způsoben poklesem vykázaných bodů v odbornosti 3T4. Naopak segment komplementu doznal nárůst o cca 2%, a to především vlivem odbornost 809 – RDG.

Podíl segmentu ambulance zůstává v zásadě konstantní.

2.4 Projekty

Seznam projektů z EU:

· CZ.04.1.03/3.3.06.1/0043 - Vzdělávání zdravotnického personálu (nositel projektu – Česká asociace sester, Nemocnice Most je partnerem)

· CZ.04.1.03/4.1.06.3/0002 – Posílení a rozvoj profesního kapitálu zaměstnanců Nemocnice Most (Nemocnice Most je nositelem projektu)

· Rozvoj manažerských kompetencí pracovníků nemocnic (nositelem projektu je B.I.B.S., Nemocnice Most je partnerem projektu)

· Vzdělávání ve zdravotnictví – modul IT a jazyky (nositelem projektu je Masarykova nemocnice, Nemocnice Most je partnerem)

2.5 Závěr
V roce 2006 byl výsledek hospodaření ovlivněn zejména mimořádnými platbami ze strany VZP, kdy byla teprve ukončena jednání ohledně vyúčtování zdravotní péče za rok 2004 (forma úhrady dle DRG) a ze strany ČNZP, kdy se Nemocnici Most podařilo vyřešit vleklý problém ohledně úhrady péče o mimořádně nákladného pacienta s duplicitním rodným číslem.Naopak v roce 2007 obdržela Nemocnice Most vyúčtování zdravotní péče poskytnuté ve 2. pololetí 2006, ze kterého vyplývá zápočet ve výši 11 mil. Kč. Tento zápočet v sobě zahrnuje jednak část týkající se dopadu lékové vyhlášky ve výši cca 3,5 mil. Kč a jednak část týkající se poklesu mimořádně nákladné péče ve výši cca 7,5 mil. Kč.
Proti oběma částem zápočtu byla ze strany Nemocnice Most podána námitka.

Dopad lékové vyhlášky spočívá jednak v poskytnutí léčiv se změnou preskripce v hospitalizaci (chirurgie, onkologie) – doložena nutnost podání na lůžku a jednak v nenaplnění objemu vykázaných léčiv proti referenčnímu období (infekce) – tato část není namítána.

Pokles mimořádně nákladné péče se týká především výše popsané problematiky novorozeneckého oddělení a je předmětem námitky.

V důsledku předmětného vyúčtování byla Nemocnici Most snížena zálohová platba od srpna 2007 o cca 2 mil. Kč měsíčně.

3  Nemocnice Chomutov, příspěvková organizace
3.1 Přehled nákladů a výnosů
	Nákladové druhy
	1.8.2007
	Rozp 1-8
	Odch.%
	1.8.2006
	Odch.%

	 501-Spotřeba materiálu
	112 292 
	110 550 
	98,45%
	75 554 
	67,28%

	 z toho:léky
	50 337 
	48 625 
	96,60%
	17 028 
	33,83%

	 SZM
	48 781 
	48 783 
	100,00%
	47 470 
	97,31%

	 PHM
	758 
	744 
	98,13%
	724 
	95,55%

	 502-Spotřeba energie
	16 489 
	22 160 
	134,40%
	19 066 
	115,63%

	 z toho:teplo
	6 966 
	10 722 
	153,92%
	9 487 
	136,20%

	 elektrická energie
	6 337 
	7 613 
	120,14%
	6 034 
	95,22%

	 plyn
	53 
	167 
	316,80%
	266 
	505,07%

	 voda
	3 133 
	3 658 
	116,74%
	3 279 
	104,66%

	 504-Prodané zboží
	 
	 
	 
	 
	 

	 511-Opravy a udržování
	10 528 
	9 784 
	92,93%
	13 612 
	129,30%

	 z toho:stavební
	754 
	759 
	100,73%
	5 015 
	665,41%

	 přístrojů a zařízení
	9 774 
	9 024 
	92,33%
	8 597 
	87,96%

	 512-Cestovné
	206 
	262 
	127,19%
	180 
	87,52%

	 513-Náklady na reprezentaci
	18 
	17 
	92,34%
	10 
	53,91%

	 518-Služby
	34 640 
	33 363 
	96,31%
	30 944 
	89,33%

	 z toho:služby spojů
	1 415 
	1 445 
	102,09%
	1 267 
	89,54%

	 úklid
	4 075 
	4 071 
	99,91%
	4 014 
	98,50%

	 telef.+internet
	1 195 
	1 212 
	101,43%
	1 030 
	86,17%

	 nájemné
	850 
	998 
	117,40%
	931 
	109,52%

	 poštovné
	220 
	233 
	105,66%
	238 
	107,84%

	 ostatní služby
	26 884 
	25 404 
	94,49%
	24 732 
	91,99%

	 521-Mzdové náklady
	147 286 
	145 919 
	99,07%
	136 381 
	92,60%

	 524-Zák.soc.pojištění
	51 579 
	51 072 
	99,02%
	47 815 
	92,70%

	 527-Zák.soc.náklady
	2 867 
	2 918 
	101,81%
	2 685 
	93,65%

	 528-Ost.soc.náklady
	 
	 
	 
	 
	 

	 531-Silniční daň
	33 
	39 
	118,64%
	27 
	81,75%

	 538-Ost.daně a poplatky
	37 
	54 
	147,89%
	63 
	171,10%

	 541-Sml.pokuty a penále
	 
	 
	#DIV/0!
	 
	#DIV/0!

	 542-Ost.pokuty a penále
	34 
	 
	0,00%
	12 
	36,42%

	 543-Odpis nedob.pohledávek
	4 077 
	 
	0,00%
	 
	0,00%

	 544-Úroky placené
	297 
	236 
	79,39%
	404 
	135,77%

	 545-Kurzové rozdíly
	14 
	 
	0,00%
	31 
	230,72%

	 548-Manka a škody
	131 
	 
	0,00%
	 
	 

	 549-Ostatní náklady
	2 352 
	1 960 
	83,36%
	2 256 
	95,90%

	 z toho:pojištění majetku
	899 
	1 030 
	114,49%
	812 
	90,25%

	 551-Odpisy HIM
	32 974 
	28 475 
	86,36%
	23 495 
	71,25%

	 552-Zůst.cena prodaného IM
	 
	 
	 
	 
	 

	 554-Prodaný materiál
	11 496 
	11 713 
	101,89%
	12 006 
	104,43%

	 591-Daň z příjmů
	 
	 
	 
	 
	 

	 595-Dodat.odvody
	 
	 
	 
	 
	 

	 599-Vnitroorganizační náklady
	 
	 
	 
	 
	 

	 C E L K E M
	427 349 
	418 522 
	97,93%
	364 541 
	85,30%

	 Náklady bez VN
	 
	 
	 
	 
	 

	 601-Tržby za vlastní výrobky
	 
	 
	 
	 
	 

	 602-Tržby z prodeje služeb
	364 322 
	385 490 
	105,81%
	322 538 
	88,53%

	 z toho: ZP
	339 741 
	359 937 
	105,94%
	297 168 
	87,47%

	 pl. služby, komerce
	 
	25 553 
	 
	 
	 

	 604-Tržby za prodané zboží
	 
	 
	 
	 
	 

	 613-Změna stavu zásob
	 
	 
	 
	 
	 

	 621-Aktivace materiálu
	14 877 
	14 667 
	98,58%
	14 770 
	99,28%

	 641,642-Pokuty a penále
	10 
	 
	0,00%
	69 
	668,83%

	 644-Úroky přijaté
	27 
	37 
	136,82%
	30 
	112,60%

	 645-Kurzové zisky
	 
	 
	 
	0 
	 

	 648-Zúčtování fondů
	2 389 
	759 
	31,78%
	5 235 
	219,14%

	 z toho:rezervní fond
	970 
	 
	0,00%
	220 
	22,69%

	 invest. fond
	754 
	759 
	100,73%
	952 
	126,29%

	 FKSP
	 
	 
	 
	 
	 

	 fond odměn
	665 
	 
	0,00%
	 
	0,00%

	 649-Ostatní výnosy
	3 170-
	1 815 
	-57,27%
	3 121 
	-98,47%

	 651-Tržby z prodaného DHM
	0 
	 
	0,00%
	34 
	16875,00%

	 654-Tržby z prodaného materiálu
	10 927 
	11 047 
	101,09%
	11 182 
	102,33%

	 691-Provozní dotace
	6 425 
	4 707 
	73,25%
	3 692 
	57,46%

	 z toho: zřizovatel
	5 612 
	4 105 
	73,15%
	3 232 
	57,60%

	 státní dotace
	466 
	 
	0,00%
	460 
	98,73%

	 ostatní
	348 
	602 
	173,08%
	 
	0,00%

	 C E L K E M
	395 814 
	418 522 
	105,74%
	360 674 
	91,12%

	 Výnosy bez VN
	 
	 
	 
	 
	 

	 Náklady bez VN
	 
	 
	 
	 
	 

	* H V
	31 535-
	0 
	 
	3 867-
	 


3.1.1 Komentář k hospodářskému výsledku
Hospodářským výsledkem za sledované období 1 – 8/2007 je ztráta ve výši 31 534 tis. Kč. V souvislosti s ustanovením vyhlášky č. 549/2004 Sb. o úpravě investičního fondu, která nařizuje řešení nepokrytého fondu reprodukce majetku bude hospodářský výsledek upraven až k 30.9.07, popř. k 31.12.07, dle doporučení auditorů. 

 Hospodářský výsledek byl významně ovlivněn zejména těmito skutečnostmi: 

· Odpis nedobytných pohledávek ve výši 4, 077 mil. Kč

· Vyřazení nepotřebného dlouhodobého majetku ve výši zůstatkové ceny 5,252 mil. Kč

· Zvýšená spotřeba léků a SZM oproti plánu ve výši 1,712 mil. Kč, a to zejména z důvodu vyšší spotřeby léků, které spadají do lékové vyhlášky platné od 1.8.2006 (jedná se o léky zejména na onkologickém oddělení)

· Snížení tržeb od ZP za vyúčtování roku 2006 (na účtu výnosy min. období) o 5,613 mil. Kč.
Strukturu provozní dotace ve sledovaném období tvoří:

d) příspěvek od zřizovatele ve výši 5 612 tis. Kč na činnosti schválené Radou Ústeckého kraje 

e) dotace ze státního rozpočtu ve výši 465 tis. Kč

f) ostatní dotace ve výši 348 tis. Kč (dotace z Evropské unie)

Výnosy ve sledovaném období činí 395 814 tis. Kč, což představuje narůst 9,7 % oproti období 1-8/ 2006. Náklady ve sledovaném období činí 427 349 tis. Kč, což představuje nárůst 17,2% oproti období 1-8/ 2006.

Komentář k položkám ovlivňující hospodářský výsledek:

501 - Spotřeba materiálu: 

Na tomto účtu došlo k překročení o 1 742 tis. Kč, a to pouze na účtu léky, které spadají do lékové vyhlášky platné od 1.8.2006, a to o 2 044 tis. Kč

511 - Opravy a udržování: 

Stavební opravy ve výši 754 tis.Kč byly zúčtovány proti investičnímu fondu ve stejné výši. Opravy přístrojů a ostatní opravy byly překročeny o 750 tis. Kč, a to z důvodů řešení havárií na RTG přístroji na operačních sálech ve výši 400 tis. Kč a nutná oprava na starém lineárním urychlovači ve výši 600 tis.Kč. 

518 - Služby: 

Ostatní služby byly překročeny o 1 277 tis. Kč, z toho 2 000 tis. Kč (náklady na přechod na nový IS) byla poskytnuta i provozní dotace KÚ. Další mírné překročení oproti plánu je na účtu praní prádla 76 tis. Kč, výkony nehrazené pojišťovnou 121 tis. Kč, znalecké posudky 101 tis. Kč, likvidace odpadů 70 tis. Kč.

521 – Mzdové náklady: 

Oproti loňskému roku došlo k navýšení osobních nákladů o 14 851 tis. Kč. Důvodem bylo Nařízení vlády č. 564/2006 Sb. , dle kterého od 1.1.2007 došlo k navýšení tarifních mezd o 5-9%.

543 – Odpis nedobytných pohledávek: 

Na základě schválení Rady ÚK došlo k odpisu nedobytných pohledávek ve výši 4 077 tis. Kč, šlo zejména o nedobytné pohledávky za cizince.

648 – Zúčtování fondů: 
V období 1-8/ 2007 došlo k zúčtování následujících fondů:

Rezervní fond (dary) ve výši 970 tis. Kč

Investiční fond ( stavební opravy) ve výši 754 tis. Kč

Fond odměn ve výši 665 tis. Kč

649 - Ostatní výnosy: 

Ve sledovaném období jsme obdrželi tržby za provedené studie ve výši 1 735 tis. Kč. V tomto období došlo vyúčtování výnosů od ZP za minulé roky ve výši – 5 614 tis. Kč. Důvodem snížení bylo zejména krácení tržeb za spotřebované léky, které spadají do lékové vyhlášky platné od 1.8.2007 (léky předepisované centry i necentry) ve výši 7 785 tis.Kč. V současné době dochází k vyjednávání s VZP o výši této částky. 

691 – Příspěvky a dotace na provoz zahrnují:

· příspěvek od zřizovatele ve výši 5 612 tis. Kč na činnosti schválené Radou Ústeckého kraje 

· dotace ze státního rozpočtu ve výši 465 tis. Kč

· ostatní dotace ve výši 348 tis. Kč (dotace z Evropské unie)

3.1.2 Vývoj hospodářského výsledku v jednotlivých letech

	 V tis. Kč
	1. – 8. 2005
	1. – 8. 2006
	1. – 8. 2007

	Náklady
	347 729
	364 541
	427 349

	Výnosy
	336 331
	360 674
	395 814

	Hospodářský výsledek
	 -11 398
	 -3 867
	 -31 535

	HV bez úpravy vyhlášky č. 549/2004 Sb.
	
	
	


3.1.2.1 Podíl skupin nákladových druhů na celkových nákladech

Nákladově nejvýznamnější položkou jsou náklady skupiny 52, která v sobě zahrnuje mzdové náklady, osobní náklady, zákonné sociální a zdravotní pojištění a ostatní soc. náklady. Uvedené náklady v období 1-8/2007 činí 201 732 tis. Kč, což představuje absolutní narůst o 14 851 tis. Kč, v procentním vyjádření pak nárůst o 8 % oproti roku 2006.

 Druhou nejvýznamnější skupinou nákladů jsou náklady skupiny 50 Spotřebované nákupy, které zahrnují spotřebu materiálu (501) a spotřebu energie (502). Uvedené náklady v období 1-8/2007 činí 128 781 tis. Kč, což představuje absolutní narůst o 34 160 tis. Kč, v procentním vyjádření pak nárůst o 36% oproti roku 2006. Na růstu těchto nákladů se nejvíce podílí zvýšená spotřeba léků, která oproti roku 2006 vzrostla o 33 309 tis. Kč, v procentním vyjádření pak o 295,6%. Nárůst léků je dán dopadem lékové vyhlášky platné od 1.8.2006. Tato vyhláška se nejvíce projevila u odd. radioterapie (ORO). 

3.1.2.2 Podíl skupin výnosových druhů na celkových výnosech

Nejvýznamnějším výnosovým druhem jsou Tržby z prodeje služeb (602), které představují tržby od VZP, tržby od ostatních pojišťoven, tržby za zdravotní péči mimo ZP – cizinci, tuzemci (placené služby), tržby za ostatní nezdravotnické služby (komerční činnost – prádelna, čistírna, stravovací provoz, pronájmy). V období 1-8/2007 činí tyto výnosy 364 322 tis. Kč, což představuje v absolutním vyjádření oproti sledovanému období roku 2006 nárůst o 41 783 tis. Kč, v procentním vyjádření pak nárůst o 12,9 %. 

Tržby za prodaný materiál (654), které představují zejména tržby za výrobky transfúzního oddělení ve výši 10 707 tis. Kč ve sledovaném období 1-8/2007, což představuje snížení v absolutním vyjádření o 257 tis. Kč oproti sledovanému období roku 2006, v procentním vyjádření pak pokles na 97,7%. 

3.1.3 Finanční analýza
	R O Z V A H A (v tis. Kč)
	 
	stav k 31.12.2006
	stav k 31.8.2007

	AKTIVA CELKEM 
	 
	726 869
	297 317

	A.Stálá aktiva 
	
	636 959
	220 449

	Dlouh. nehm. majetek celkem 
	
	16 632
	14 866

	Dlouhodobý hm.majetek celkem 
	
	215 759
	205 583

	 Pozemky 
	
	6 468
	0

	 Stavby 
	
	398 100
	0

	B.Oběžná aktiva 
	
	89 910
	76 868

	Zásoby celkem
	
	10 481
	11 199

	Pohled.celkem
	
	71 147
	62 437

	 Odběratelé 
	
	65 397
	58 880

	 Pohledávky za zaměstnanci 
	
	1 005
	861

	 Jiné pohledávky 
	
	5 428
	1 394

	Finanční majetek celkem 
	
	7 598
	5 651

	Přech.účty aktivní celkem 
	
	683
	-2 418

	PASIVA CELKEM 
	 
	726 869
	297 317

	C.Vl.zdr.krytí stál. A ob.aktiv celkem
	
	600 772
	175 929

	Majetkové fondy celkem 
	
	639 264
	224 459

	Fin.a peněž.fondy celk. 
	
	2 698
	24 196

	Výsledek hospod. běžného účet. obd.
	
	7 209
	-31 535

	D.Cizí zdroje 
	
	126 097
	121 388

	Dlouhodobé závazky celkem 
	
	14 298
	4 060

	Kr.záv.c.
	
	101 267
	108 210

	 Dodavatelé 
	
	75 584
	78 043

	 Zaměstnanci 
	
	14 170
	14 593

	 Závazky ze soc.zab.a zdrav.poj.
	
	8 065
	8 542

	Přech.účty pasivní cel. 
	 
	10 531
	9 118

	Výkaz zisků a ztrát (v tis. Kč)
	 
	 

	Obrat
	 
	 
	 

	 Tržby za vlastní výrobky
	
	0
	0

	 Tržby z prodeje služeb
	
	495 311
	364 322

	 Tržby za prodané zboží
	
	0
	0

	HV před zdaněním
	 
	7 209
	-31 535


3.2 Řízení

3.2.1 
Personální controlling

	Přehled o průměrném platě a přepočteném evidenčním počtu 



	OBDOBÍ
	UKAZATEL
	Lékaři a zubní lékaři
	Farmaceuti
	Všeobecné sestry, por. asistentky
	Ostatní zdrav.pracovníci nelékaři s odb. způsobilostí
	Zdrav.pracov. nelékaři s odb. a special. způsobilostí
	Zdrav.pracov. nelék.pod odb.dohledem nebo přímým vedením
	Jiní odb.prac.nelék. s odb.způsobilostí a dentisté
	THP
	DĚLNÍCI
	CELKEM

	1.-12.06
	pr. přep. ev. počet
	114,69
	0,15
	391,3
	55,13
	24,68
	124,75
	8,08
	44,75
	106,95
	870,48

	
	průměrná mzda
	41 692,-
	36 566,-
	18 411,-
	19 081,- 
	16 205,-
	12 338,-
	26 548,-
	17 120,-
	9 531,-
	19 510,-

	1.-8.07
	pr. přep. ev. počet
	111,93
	0,15
	392,82
	57,59
	22,95
	124,08
	7,9
	41,53
	105,86
	864,81

	
	průměrná mzda
	44 504,-
	38 106,-
	19 651,-
	18 965,-
	18 303,-
	12 814,-
	25 165,-
	20 076,-
	10 157,-
	20 717,-


Z tabulky o vývoji průměrné mzdy a počtu zaměstnanců vyplývá, že v roce 2007 oproti roku 2006 došlo ke snížení průměrného přepočteného počtu zaměstnanců o 5,67 zaměstnanců. V případě průměrné mzdy došlo v roce 2007 oproti roku 2006 k navýšení mzdy o 1 207,- Kč.

3.2.1.1 Vývoj počtu zaměstnanců a mezd 

 V roce 2007 došlo k mírnému poklesu průměrného přepočteného počtu zaměstnanců za období leden – srpen 2007 a to o 5,67 zaměstnanců oproti výchozí úrovni k 31.12.2006, která činila 870,48 zaměstnanců. 

 Za sledovaná období můžeme pozorovat pokles průměrného přepočteného počtu zaměstnanců a to zejména u kategorie lékaři o 2,76 zaměstnanců (oproti roku 2006), u kategorie THP poklesl průměrný přepočtený počet zaměstnanců o 3,22 zaměstnanců.

Naopak mírný nárůst se projevil v kategoriích ostatní zdrav.pracovníci nelékaři s odbornou způsobilostí a se specializovanou způsobilostí.

 V roce 2006 bylo nejvyšší průměrné mzdy dosaženo u kategorie Lékaři a zubní lékař (41 692,- Kč), Farmaceuti (36 566,- Kč) a Jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou způsobilostí a dentisté (26 548,- Kč). Průměrná hodnota mzdy za všechny kategorie činila 19 510,- Kč.

Téměř u všech kategorií zaměstnanců došlo oproti roku 2006 k nárůstu průměrné mzdy. U kategorie Lékaři a zubní lékaři – nárůst o 2 812,- Kč (oproti roku 2006), Zdravotničtí pracovníci nelékaři s odbornou a specializovanou odborností – nárůst o 2 098,- Kč (oproti roku 2006) a u nejvíce zastoupené kategorie všeobecné sestry a porodní asistentky nárůst o 1 240,- Kč (oproti roku 2006).

3.2.2 Stavy na účtech
	Zůstatek 
	Banka a typ účtu
	 
	 
	 Banka a typ účtu
	CELKEM

	ke dni
	Provozní
	TV
	Provozní
	Dary
	Investiční
	FKSP
	

	1.1.2007
	3 147 597,21
	0,00
	 
	449 238,11
	 
	396 078,78
	3 992 914,10

	31.8.2007
	6 173 635,82
	0,00
	 
	259 500,35
	 
	194 924,83
	6 628 061,00

	
	
	
	
	
	
	
	


3.2.3 Přehled pohledávek a závazků k 31. 8. 2007

	 
	Celkem v tis. Kč
	Po lhůtě splatnosti

	 
	 
	do 30 dnů
	31-90 dnů
	91-180
	181-360
	nad 360

	Pohledávky z obchodního styku
	59 555
	688
	537
	129
	1
	412

	Závazky z obchodního styku
	78 043
	10 950
	12 462
	14 047
	382
	0


Pohledávky celkem se vyvíjí podle platební morálky zdravotních pojišťoven, zejména VZP, k 1.1.2007 organizace vykazovala pohledávky celkem ve výši 71,1mil.Kč.

3.3 Produkce

3.3.1 Úhrady od ZP

V roce 2007 došlo ke zvýšení celkových úhrad od všech ZP o 17%. Tento nárůst byl především způsoben legislativním paušálním navýšením plateb oproti referenci a navýšením záloh o částku za léky, u kterých došlo ke změně preskripčního limitu a byly přesunuty mezi ZULP (necentra) a léky na zvláštní smlouvu (centra). 

	 
	Platby od ZP

	ZP
	1.-8.2006
	1.-8.2007
	% 2007/2006

	111
	VZP
	247 674 527,00
	295 929 193,37
	119,48%

	201
	VoZP
	6 189 914,00
	6 203 904,00
	100,23%

	205
	HZP
	24 644,00
	11 345,00
	46,04%

	207
	OZP
	3 359 171,81
	5 113 101,03
	152,21%

	209
	ZPŠ
	53 786,00
	558 286,00
	1037,98%

	211
	ZPMV
	14 697 021,12
	14 877 556,25
	101,23%

	213
	RBPO
	23 638,00
	28 728,00
	121,53%

	217
	ZPMA
	707 758,00
	950 313,75
	134,27%

	222
	ČNZP
	19 058 703,88
	19 648 794,00
	103,10%

	Celkem
	291 789 163,81
	343 321 221,40
	117,66%


3.3.1.1 Přehled objemu vykázaných léků se změnou limitu ve specializovaných centrech

	- Léky se změnou preskripčního limitu, které je možné podávat jen ve vyjmenovaných centrech

	Primariát
	VZP
	VoZP
	OZP
	ZPMVČR
	ČNZP
	Celkem

	18 NEUROLOGIE
	117 813
	0
	1 996
	8 628
	36 477
	164 914

	30 Radioterapie
	10 892 015
	94 695
	1 032 242
	1 170 225
	932 411
	14 121 588

	Vykázáno za 1-8/07 celkem
	11 009 828
	94 695
	1 034 238
	1 178 853
	968 888
	14 286 502

	 - Radioterapie (centrum pro léčbu metastatického karcinomu prsu a metastazující kolorektálního karcinomu)

	 - Neurologie (centrum pro léčbu Fokální dystonie a dalších dystonických poruch)


3.3.1.2 Přehled objemu vykázaných léků se změnou limitu mimo centra 
Léky se změnou preskripčního limitu, bez léků z center

	Nemocnice
	VZP
	VoZP
	OZP
	ZPMVČR
	ZPMA
	ČNZP
	Celkem

	Nemocnice Chomutov
	7 559 668
	292 022
	48 096
	802 867
	0
	198 742
	8 901 395

	Vykázáno za 1-8/07 celkem - CV
	7 559 668
	292 022
	48 096
	802 867
	 0
	198 742
	8 901 395 


Referenční objemy nejsou uvedeny z důvodu neuzavření smluv s pojišťovnami.
3.3.2 Zdravotní péče celkem 
	- Vývoj celkové produkce podle ZP 

	ZP
	ukaz.
	1.8.2006
	1.8.2007
	2007 proti 2006
	2005 oproti 2006 se zohledněním navýšení počtu bodů
	

	111 VZP
	Body
	224 002 017
	240 563 882
	16 561 865
	-24 443 102
	

	
	ZUP
	36 413 309
	70 387 325
	33 974 016
	-685 310
	

	201 VoZP
	Body
	5 598 463
	4 901 890
	-696 573
	-1 868 370
	

	
	ZUP
	914 408
	2 214 025
	1 299 617
	-411 721
	

	205 HZP
	Body
	32 575
	14 898
	-17 677
	-21 028
	

	
	ZUP
	0
	0
	0
	0
	

	207 OZP
	Body
	4 498 089
	4 769 817
	271 728
	125 440
	

	
	ZUP
	961 930
	2 564 486
	1 602 556
	-481 540
	

	209 ZPS
	Body
	59 893
	635 279
	575 386
	-67 798
	

	
	ZUP
	3
	38 059
	38 056
	94 764
	

	211 ZPMV
	Body
	18 115 730
	17 648 998
	-466 732
	-4 418 847
	

	
	ZUP
	2 540 187
	6 231 020
	3 690 833
	-815 875
	

	213 RBPO
	Body
	28 231
	29
	-28 202
	-22 699
	

	
	ZUP
	0
	0
	0
	0
	

	217 ZPMA
	Body
	1 057 151
	750 288
	-306 863
	-10 577
	

	
	ZUP
	162 410
	46 497
	-115 913
	80 586
	

	222 ČNZP
	Body
	21 967 336
	20 092 243
	-1 875 093
	-6 328 441
	

	
	ZUP
	2 310 325
	4 088 112
	1 777 787
	-31 960
	

	Celkem
	Body
	275 359 485
	289 377 324
	14 017 938
	-37 055 422
	

	
	ZUP
	43 302 570
	85 569 524
	42 266 954
	-2 251 059
	

	U všech pojišťoven, jejichž péče je hrazena zálohovým způsobem, bylo splněno kritérium pro nekrácení
paušálních plateb, které podmiňovalo nevrácení proplacených záloh dosažením 100 % bodů, oproti referenčnímu
období. Vzhledem k tomu, že došlo k výraznému navýšení bodového ohodnocení výkonů a OD, postačilo pro splnění
této podmínky poskytnout přibližně 90% objemu péče z referenčního období. Pokud výkony a OD za rok 2007
přepočteme na referenční hodnoty, docházíme ke zjištění, že došlo k 23% poklesu výkonnosti



	

	

	

	 Při pohledu na vývoj ZUP je nutné zdůraznit, že na jeho vývoji se podílelo hned několik zásadních vlivů:

	 - Snížení maximální úhrady u léků a PZT, což vedlo ke snížení objemu celkově vykázaných ZUP

	 - Převedení léků dříve preskribovaných na recepty mezi ZULP. To mělo za následek zvýšení objemu vykazovaných 
ZULP.

	 - Nárůst počtu implantací kardioverterů, který vedl ke zvýšení objemu vykázaných ZUM


3.3.3  Podíl jednotlivých druhů zdravotní péče na výkonnosti

	Druh péče nemocnice
	Body 1-8/2006
	Body 1-8/2007

	Lůžková péče v tis.
	178 916
	186 629

	Ambulantní péče v tis.
	65 358
	69 415

	Komplement v tis.
	23 899
	25 053

	Doprava v tis.
	4 100
	4 577

	
	
	

	Druh péče LDN
	Body 1-8/2006
	Body 1-8/2007

	Lůžková péče v tis.
	12 283
	12 553

	Ambulantní péče v tis.
	0
	0

	Komplement v tis.
	0
	0

	Doprava v tis.
	0
	0


 Podíl lůžkové péče tvoří dlouhodobě cca 65% výkonů. Oproti roku 2006 vzrostl výrazněji podíl ambulantní péče na celkovém objemu poskytované péče, a to na 106%. Tento nárůst je způsoben vyšším bodovým ohodnocením výkonů náročných na práci lékaře, které spadají právě do tohoto segmentu

3.4 Projekty

Ve sledovaném období organizace realizovala následující projekty:

· sociálního poskytovatel MPSV, Prostředky Evropského sociálního fondu , Projekt ,,Rehabilitace – Aktivace – Práce „ CIP – EQUAL 2/52 , partner č.26,

· poskytovatel ČR - Úřad práce v Ústí nad Labem, příspěvek ze státního rozpočtu v rámci OP Rozvoj lidských zdrojů spolufinancovaného ze SR ČR a Evropského fondu 
· Prostředky Evropského sociálního fondu - Rozvoj manažerských kompetencí pracovníků nemocnic – příjemce projektu B.I.B.S.,a.s. 
3.5 ZÁVĚR

3.5.1 Shrnutí

Systém financování zdravotní péče v období 1-8/2007 byl nepříznivě ovlivněn lékovou vyhláškou platnou od 1.8.2006, kdy došlo k nárůstů léků na oddělení radioterapie a neurologie. Vzhledem k tomu, že spotřeba těchto léků je těžko odhadnutelná, došlo v 8/2007 k vrácení finanční zálohy za tyto léky za období 8 - 12/2006 ve výši 7,5mil.Kč, což nám snížilo výsledek hospodaření za sledované období 1 - 8/2007 a snížilo zálohu od VZP na další období. 

3.5.2 Další skutečnosti

Ve sledovaném období došlo k výraznému snížení závazků po splatnosti, k 1.1.2007 organizace vykazovala stav závazků po splatnosti ve výši 52 mil.Kč, k 31.8.2007 vykazovala ve výši 37,8 mil.Kč.

4 Nemocnice Teplice, příspěvková organizace
4.1 Přehled nákladů a výnosů 

	v tis. Kč
	
	
	
	
	

	Nákladové druhy
	1-8/07 skut
	1-8/07 Plán
	ODCH %
	1-8/06 skut.
	ODCH %

	 501-Spotřeba materiálu
	114 529 
	110 540 
	103,61%
	88 337 
	129,65%

	 z toho:léky
	42 157 
	41 050 
	102,70%
	24 786 
	170,08%

	 SZM
	40 693 
	37 300 
	109,10%
	36 387 
	111,83%

	 PHM
	181 
	200 
	90,62%
	213 
	84,93%

	 502-Spotřeba energie
	19 216 
	19 075 
	100,74%
	20 118 
	95,52%

	 z toho:teplo
	10 133 
	10 150 
	99,83%
	12 144 
	83,44%

	 elektrická energie
	5 596 
	5 650 
	99,05%
	5 326 
	105,08%

	 plyn
	653 
	420 
	155,47%
	211 
	310,04%

	 voda
	2 833 
	2 855 
	99,23%
	2 438 
	116,22%

	 503-Spotřeba nesklad.látek
	 
	 
	 
	 
	 

	 504-Prodané zboží
	6 796 
	7 060 
	96,26%
	15 239 
	44,60%

	 511-Opravy a udržování
	9 620 
	9 300 
	103,44%
	8 700 
	110,57%

	 z toho:stavební
	5 476 
	4 950 
	110,63%
	3 753 
	145,90%

	 zdravotní techniky
	2 264 
	2 450 
	92,39%
	2 901 
	78,03%

	 ostatní
	1 880 
	1 900 
	98,94%
	2 045 
	91,92%

	 512-Cestovné
	266 
	210 
	126,58%
	203 
	130,93%

	 513-Náklady na reprezentaci
	23 
	13 
	180,28%
	18 
	130,86%

	 518-Služby
	15 782 
	15 435 
	102,25%
	8 372 
	188,51%

	 z toho: telef.+internet
	1 536 
	1 500 
	102,39%
	1 314 
	116,91%

	 poštovné
	206 
	200 
	103,00%
	181 
	113,99%

	 nájemné
	303 
	305 
	99,43%
	350 
	86,54%

	 úklid
	704 
	695 
	101,27%
	633 
	111,11%

	 likvidace odpadu
	1 285 
	1 285 
	99,99%
	984 
	130,61%

	 ostatní služby
	11 748 
	11 450 
	102,60%
	4 910 
	239,28%

	 521-Mzdové náklady
	169 194 
	169 200 
	100,00%
	157 692 
	107,29%

	 524-Zák.soc.pojištění
	59 270 
	59 220 
	100,08%
	55 032 
	107,70%

	 527-Zák.soc.náklady
	3 203 
	3 227 
	99,27%
	2 283 
	140,31%

	 528-Ost.soc.náklady
	 
	 
	 
	 
	 

	 531-Silniční daň
	 
	 
	 
	 
	 

	 538-Ost.daně a poplatky
	 
	 
	 
	 
	 

	 541-Sml.pokuty a penále
	 
	 
	 
	 
	 

	 542-Ost.pokuty a penále
	163 
	 
	 
	 
	 

	 543-Odpis nedob.pohledávek
	10 410 
	100 
	 
	19 
	 

	 544-Úroky placené
	272 
	300 
	90,51%
	544 
	49,94%

	 545-Kurzové rozdíly
	 
	 
	 
	8 
	 

	 548-Manka a škody
	 
	 
	 
	 
	 

	 549-Ostatní náklady
	2 637 
	2 454 
	107,44%
	1 863 
	141,55%

	 z toho:pojištění majetku
	592 
	524 
	113,06%
	371 
	159,51%

	 
	2 044 
	1 930 
	105,91%
	1 491 
	137,08%

	 551-Odpisy HIM
	16 032 
	15 945 
	100,54%
	15 261 
	105,05%

	 552-Zůstat.cena prodaného maj.
	16 
	 
	 
	0 
	 

	 554-Prodaný materiál
	1 143 
	1 025 
	111,52%
	1 017 
	112,39%

	 591-Dodat.odvody daně z příjmů
	1 922 
	1 922 
	99,99%
	1 302 
	 

	 595-Dodatkové odvody
	 
	 
	 
	 
	 

	 599-Vnitroorganizační náklady
	 
	 
	 
	 
	 

	 Náklady celkem (bez VN)
	430 494 
	415 026 
	103,73%
	376 008 
	114,49%

	Výnosy
	1-8/07 skut
	1-8/07 Plán
	ODCH 
	1-8/06 skut.
	ODCH

	 601-Tržby za vlastní výrobky
	 
	 
	 
	 
	 

	 602-Tržby z prodeje služeb
	369 586 
	368 365 
	100,33%
	325 050 
	113,70%

	 z toho: ZP
	363 036 
	361 815 
	100,34%
	318 967 
	113,82%

	 pl. služby, komerce
	6 549 
	6 550 
	99,99%
	6 083 
	107,67%

	 604-Tržby za prodané zboží
	8 667 
	8 650 
	100,20%
	18 525 
	46,78%

	 621-Aktivace
	6 372 
	8 600 
	74,09%
	7 549 
	84,41%

	 641,642-Pokuty a penále
	112 
	 
	 
	269 
	41,72%

	 643-Platby za odepsané pohl.
	1 
	 
	 
	0 
	 

	 644-Úroky přijaté
	4 
	4 
	88,88%
	4 
	93,85%

	 645-Kurzové zisky
	 
	 
	 
	 
	 

	 648-Zúčtování fondů
	5 951 
	5 350 
	111,23%
	3 944 
	150,90%

	 z toho:rezervní fond
	525 
	400 
	131,24%
	190 
	276,22%

	 invest. fond
	5 426 
	4 950 
	109,61%
	3 753 
	144,56%

	 FKSP
	 
	 
	 
	 
	 

	 fond odměn
	 
	 
	 
	 
	 

	 649-Ostatní výnosy
	15 363 
	14 240 
	107,88%
	14 575 
	105,41%

	 651-Tržby z prodaného DHM
	0 
	 
	 
	24 
	1,09%

	 654-Tržby z prodaného materiálu
	1 172 
	1 100 
	106,55%
	1 042 
	112,52%

	 691-Provozní dotace
	8 721 
	8 721 
	100,00%
	5 456 
	 

	 z toho: zřizovatel
	8 721 
	8 721 
	100,00%
	5 456 
	 

	 státní dotace
	 
	 
	 
	 
	 

	 ostatní
	 
	 
	 
	 
	 

	 Vnitroorganizační výnosy
	 
	 
	 
	 
	 

	Výnosy celkem
	415 947 
	415 026 
	100,22%
	376 436 
	110,50%

	HV- celkový hosp. výsledek
	14 547-
	 
	 
	429 
	X


4.1.1 Komentář k hospodářskému výsledku

Hospodářským výsledkem za sledované období 1 – 8/2007 je ztráta ve výši -14 547 tis. Kč. 
 Hospodářský výsledek byl významně ovlivněn zejména těmito skutečnostmi: 

· Odpis nedobytných pohledávek ve výši 10 410 mil. Kč 

 (schváleno Radou ÚK)

· Odpis nepoužitelných zásob ve výši 2,2 mil. Kč – promítlo se na účtu 501 158. Náklady na SZM (schváleno Radou ÚK)

· Nebyla využita možnost proúčtování nekrytého invest. fondu dle vyhl. č. 549/2002 Sb., které bylo používáno v minulých letech

Výnosy ve sledovaném období činí 415 947 tis. Kč, což představuje narůst 10,5 % oproti roku 2006. Náklady ve sledovaném období činí 430 494 tis. Kč, což představuje nárůst 14,49 % oproti roku 2006.

4.1.2 Grafický vývoj hospodářského výsledku v jednotlivých letech

	 V tis. Kč
	1. – 8. 2005
	1. – 8. 2006
	1. – 8. 2007

	Náklady
	357 241
	376 007
	430 494

	Výnosy
	353 509
	376 436
	415 947

	Hospodářský výsledek
	 -3 732
	 429
	 -14 547

	HV bez úpravy vyhlášky č. 549/2004 Sb.
	 -3 372
	 429
	 -14 547


4.1.2.1 Podíl skupin nákladových druhů na celkových nákladech

Nákladově nejvýznamnější položkou je skupina 50 Spotřebované nákupy, které zahrnují spotřebu materiálu (501), spotřebu energie (502), prodané zboží (504). Uvedené náklady v období 1-8/2007 činí 114 529 tis. Kč, což představuje absolutní narůst o 26 192 tis. Kč, v procentním vyjádření pak nárůst o 29,65 % oproti roku 2006. Na růstu těchto nákladů se nejvíce podílí zvýšená spotřeba léků a SZM, která oproti roku 2006 vzrostla o 21 677 tis. Kč, Nárůst léků je dán dopadem lékové vyhlášky platné od 1.8.2006. Tato vyhláška se nejvíce projevila u centra pro léčbu roztroušené sklerózy. Nákladnost léčby na jednoho pacienta činí cca 28 tis. Kč měsíčně a čtvrtletní nárůst pacientů je cca 6-8. Zvýšený objem SZM potom ovlivnil především nárůst cen a výše zmíněný odpis zásob. 

 Druhou nejvýznamnější skupinou nákladů jsou náklady skupiny 52, která v sobě zahrnuje mzdové náklady, osobní náklady, zákonné sociální a zdravotní pojištění a ostatní soc. náklady. 

4.1.2.2 Podíl skupin výnosových druhů na celkových výnosech

Nejvýznamnějším výnosovým druhem jsou Tržby z prodeje služeb (602), které představují tržby od VZP, tržby od ostatních pojišťoven, tržby za zdravotní péči mimo ZP – cizinci, tuzemci (placené služby), tržby za ostatní nezdravotnické služby (komerční činnost – prádelna, čistírna, stravovací provoz ). V období 1-8/2007 činí tyto výnosy 369 586 tis. Kč, což představuje v absolutním vyjádření oproti sledovanému období roku 2006 nárůst o 44 536 tis. Kč, v procentním vyjádření pak nárůst o 13,70 %. 

Tržby za prodané zboží (604), které zahrnují tržby za prodané zboží lékárny (tržby od VZP, tržby od ostatních pojišťoven, tržby za hotové, kantýna), ve sledovaném období 1-8/2007 činí 8 667 tis. Kč, což představuje v absolutním vyjádření pokles o 9 858 tis. Kč oproti roku 2006, v procentním vyjádření pak pokles o 53,22 %. Na tomto poklesu se hlavní měrou podílí tržby lékárny, které za období 1-8/2007 činí 5 170 tis. Kč, což představuje v procentním vyjádření pokles o 49 % a v absolutním vyjádření pokles o 10 110 tis. Kč oproti sledovanému období roku 2006. Pokles tržeb lékárny je dán dopadem lékové vyhlášky platné od 1.8.2006.

4.1.3 Finanční analýza

	R O Z V A H A (v tis. Kč)
	
	1-12/2006
	1-8/2007

	AKTIVA CELKEM 
	
	662 258
	238 938

	A.Stálá aktiva 
	
	 504 838
	104 857

	Dlouh. nehm. Majetek celkem 
	
	912
	1472

	Dlouhodobý hm.majetek celkem 
	
	915 831
	358 642

	 Pozemky 
	
	2 7 433
	0

	 Stavby 
	
	530 773
	0

	B.Oběžná aktiva 
	
	157 420
	134 081

	Zásoby celkem
	
	32 477
	30 425

	Pohled.celkem
	
	111 672
	79 179

	 Odběratelé 
	
	80 678
	60 373

	 Pohledávky za zaměstnanci 
	
	180
	54

	 Jiné pohledávky 
	
	24 135
	17 262

	Finanční majetek celkem 
	
	8 061
	13 857

	Přech.účty aktivní celkem 
	
	 5 210
	10 620

	PASIVA CELKEM 
	
	662 258
	238 938

	C.Vl.zdr.krytí stál. A ob.aktiv celkem
	
	583 642
	174 957

	Majetkové fondy celkem 
	
	517 840
	117 768

	Fin.a peněž.fondy celk. 
	
	8 671
	14 604

	Výsledek hospod. běžného účet. obd.
	
	3 409
	-14 547

	D.Cizí zdroje 
	
	78 615
	63 980

	Dlouhodobé závazky celkem 
	
	0
	0

	Kr.záv.c.
	
	63 210
	58 058

	 Dodavatelé 
	
	28 060
	27 929

	 Zaměstnanci 
	
	5 818
	4 217

	 Závazky ze soc.zab.a zdrav.poj.
	
	8 850
	9 796

	Přech.účty pasivní cel. 
	
	14 906
	5 923

	Výkaz zisků a ztrát (v tis. Kč)
	
	
	

	Obrat
	
	568 254
	415 947

	 Tržby za vlastní výrobky
	
	0
	0

	 Tržby z prodeje služeb
	
	507 755
	369 586

	 Tržby za prodané zboží
	
	23 035
	8 667

	HV před zdaněním
	
	4 711
	-12 625


4.2 Řízení

4.2.1 
Personální controlling
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Přehled o průměrném platě a přepočteném evidenčním počtu za rok 2006 a 1-8/2007

1.-12.06

1.-8.07


Z tabulky o vývoji průměrné mzdy a počtu zaměstnanců vyplývá, že v roce 2007 oproti roku 2006 došlo ke snížení přepočteného počtu zaměstnanců: o 28,88 zaměstnanců. V případě průměrné mzdy došlo v roce 2007 oproti roku 2006 k navýšení mzdy: o 1.271 Kč.

4.2.1.1 Vývoj počtu zaměstnanců a mezd 

 V roce 2007 došlo k poklesu přepočteného počtu pracovníků za sledované období a to o 28,88 pracovníků oproti výchozí úrovni k 31.12.2006, která činila1.060,56…. pracovníků. 

 Za sledovaná období můžeme pozorovat nárůst průměrného přepočteného počtu zaměstnanců a to zejména u kategorie Ostatní zdravotničtí pracovníci nelékaři s odbornou způsobilostí + 1,14 zaměstnanců (oproti roku 2006) a THP + 1,40 zaměstnanců (oproti roku 2006). Dochází také k poklesu počtu zaměstnanců, kdy nejvýraznější pokles nastává u kategorie Dělníci, kde oproti sledovanému období roku 2006 došlo k poklesu o –16,35 a Všeobecné sestry – 10,30.

 V roce 2006 bylo nejvyšší průměrné mzdy dosaženo u kategorie Lékaři a zubní lékař (38.800 Kč), Farmaceuti (43.889. Kč) . Průměrná hodnota mzdy za všechny kategorie činila 18.147 Kč.

 


U všech kategorií zaměstnanců došlo oproti roku 2006 k nárůstu průměrné mzdy. U kategorie Lékaři a zubní lékaři – nárůst o 354 Kč (oproti roku 2006), Zdravotničtí pracovníci nelékaři s odbornou a specializovanou odborností – nárůst o 1.010 Kč (oproti roku 2006) .
4.2.2 Stavy na účtech

	Zůstatek 
	 Typ účtu
	 
	 
	 
	CELKEM 

	ke dni
	Provozní
	Dary
	Investiční
	FKSP
	 

	1.1.2007
	4 670 617,82
	1 322 325,36
	 
	2 019 774,57
	8 012 717,75

	31.8.2007
	6 842 221,80
	147 413,39
	 
	6 770 654,82
	13 760 290,01


4.2.3 Přehled pohledávek a závazků k 31. 8. 2007

	
	Celkem v tis. Kč
	Po lhůtě splatnosti
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	do 30 dnů
	31-90 dnů
	91-180 dnů
	181-360 dnů
	nad 360 dnů

	Pohledávky z obchodního styku
	60 458 
	762 
	1 573 
	1 744 
	1 619 
	7 059 

	Závazky z obchodního styku
	27 929 
	0 
	0 
	0 
	0 
	0 


4.3 Produkce

4.3.1 Systém financování zdravotní péče v roce 2006 a 2007

Systém financování zdravotní péče v roce 2006 a 2007 je v podstatě obdobný, tedy paušální úhrady, které se od roku 2007 předpokládají souhrnně na celý rok (nikoliv tedy pololetní účetní období jako dříve) a také tak budou vyúčtovány v roce 2008.


Navýšení plateb bylo oproti roku 2006 o 4 %, K regulačním mantinelům přibyla podmínka naplnění alespoň 95% DRG skupin oproti referenčnímu období tedy roku 2006.

Další významnou změnou v těchto platbách je uplatnění tzv. salda u některých zdravotních pojišťoven u mimořádně nákladné péče (dále jen MNP). Znamená to tedy, že některé pojišťovny (bohužel i VZP) v případě poklesu mimořádně nákladné péče o případy, které nepřesáhnou 1 mil. Kč budou požadovat eventuelní snížení plateb při vyúčtování. Vzhledem k tomu, že oproti roku 2006 je stanovena hodnota bodu na 0,82 Kč (dříve 0,89 Kč) je nutno ohlídat propočty v referenčním obdobní na stejné úrovni ceny bodu, protože počet těchto pacientů bude s velkou pravděpodobností nižší (viz o cca 12,5 % nižší hodnota bodu). Také vyúčtování oproti minulým rokům proběhne až za celý rok, což ovšem umožní event. vzájemné vyrovnání rozdílu v jednotlivých letech.

Velmi významnou změnou je také vyhláškou MZ ČR č.368/2006 Sb. daná změna v platbách za léky dříve proplácené na recepty, které byly hlavně u specializovaných center převedeny do tzv. ZULP s postupným navýšením paušálních plateb.

4.3.2 Úhrady od ZP

V roce 2007 došlo ke zvýšení celkových úhrad od všech ZP o 13,82.%. Tento nárůst byl především způsoben legislativním paušálním navýšením plateb (o cca 4%) oproti referenčnímu období a navýšením záloh o částku za léky, u kterých došlo ke změně preskripčního limitu a byly přesunuty mezi ZULP dle vyhlášky MZ ČR. U pojišťoven, které nenavýšily paušální platby, dojde k úhradě přesunutých léčiv po skončení období. Dalším vlivem na změny úhrad od ZP, byl oproti referenčnímu období jiný objem MNP.

	
	
	
	

	4.3.2.1 Přehled plateb od zdravotních pojišťoven
	

	ZP
	1.8.2006
	1.8.2007
	% 2007/2006

	111 VZP
	254 904 
	291 295 
	114,28

	201 VOZP
	19 892 
	22 085 
	111,03

	205 HZP
	3 
	33 
	1 005,72

	207 OZP
	8 832 
	9 839 
	111,40

	209 ZPŠ
	53 
	48 
	89,57

	211 ZPMV
	19 470 
	21 314 
	109,47

	213 RBPO
	2 
	10 
	424,80

	217 ZPMA
	509 
	937 
	184,07

	222 ČNZP
	15 301 
	17 475 
	114,21

	Celkem
	318 967 
	363 036 
	113,82


4.3.2.2 Přehled objemu vykázaných léků se změnou limitu ve specializovaných centrech

	Léky se změnou preskripčního limitu, které je možné podávat jen ve vyjmenovaných centrech
	

	Primariát
	VZP
	VoZP
	OZP
	ZPMVČR
	ZPMA
	ČNZP
	Celkem

	Neurologie-RS centrum
	13 317 335
	1 289 988
	578 837
	1 697 142
	199 812
	331 920
	17 415 034

	Vykázáno za 1-8/07 celkem
	13 317 335
	1 289 988
	578 837
	1 697 142
	199 812
	331 920
	17 415 034

	Referenční objemy léků 1-8/2006
	11 299 923
	1 141 815
	458 112
	1 760 000
	199 808
	331 920
	15 191 578

	Z reference čerpáno
	117,85%
	112,98%
	126,35%
	96,43%
	100,00%
	100,00%
	 


Neurologie RS centrum (centrum pro léčbu demyelinizačních onemocnění pro vysoce aktivní formu roztroušené sklerosy). Referenční objem\ léků za 1-8/2006 byly ZP navýšeny na celkový počet odléčených pacientů pro každý měsíc i v souvislosti se změnou úhrady dle vyhl. MZ ČR č.368/2006 Sb. Pro 1.p.2007 se brala záloha dle zálohy z 2.p.2006, teprve po naší žádosti nám VZP zálohu navýšila. Tyto zálohy jsou dále ve skutečnosti navýšené o zálohy pro nové pacienty zařazené do léčby, kteří byli povoleni jednotlivými zdrav. pojišťovnami. Centrum je nově založeno a průběžně dochází k zařazení nových pacientů do léčby 
4.3.2.3 Přehled objemu vykázaných léků se změnou limitu mimo centra 
U referenčního objemu léků u zaměstnaneckých pojišťoven nejsme schopni požadované léky vyčlenit z celkového objemu preskripce. Nemáme možnost sledování předepsaných léčiv dle jednotlivých pracovišť. Pouze VZP nám předkládá podrobný přehled předepsaných léčiv. Především se jedná o Prostavazin.
	Léky se změnou preskripčního limitu, bez léků z center
	
	
	

	nemocnice
	VZP
	VoZP
	OZP
	ZPMVČR
	ZPMA
	ČNZP
	Celkem

	Nemocnice Teplice
	1 744 238
	121 201
	0
	73 774
	0
	47 426
	1 986 639

	Vykázáno za 1-8/07 celkem
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Referenční objemy léků 1-8/2006
	1 613 729
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Z reference čerpáno v %
	108,09%
	 
	 
	 
	 
	 
	 


4.3.2.4 Přehled předpokládané úhrady nákladné péče za jednotlivé ZP
 Vyúčtování mimořádně nákladné péče je u ZP až za celý rok do 31.8.2008, objem této péče se může do konce roku změnit.

Vzhledem k tomu, že oproti roku 2006 je stanovena hodnota bodu na 0,82 Kč (dříve 0,89 Kč) je nutno ohlídat propočty v referenčním obdobní na stejné úrovni ceny bodu, protože počet těchto pacientů bude s velkou pravděpodobností nižší (viz o cca 12,5 % nižší hodnota bodu). Samozřejmě však záleží na aktuální situaci u jednotlivých pojišťoven, která se mění velmi často dle např. havárií a speciálních případů.

4.3.3 Zdravotní péče celkem 

U všech pojišťoven, jejichž péče je hrazena zálohovým způsobem, bylo pro sledované období splněna kritéria pro nekrácení paušálních plateb, které podmiňovalo nevrácení proplacených záloh dosažením 90 % bodů a 93 % DRG skupin, oproti referenčnímu období. Pouze u OZP zatím plníme DRG na 80% . Je to však pro nás „nejmenší pojišťovna“ z těch velkých a i zde do konce roku pravděpodobně dojde ke změně.

Pokles bodů u VZP a ČNZP je způsoben vlivem prozatímního nižšího objemu mimořádně nákladné péče.

Při pohledu na vývoj ZUP
 je nutné zdůraznit, že na jeho nárůstu se podílelo převedení léků dříve preskribovaných na recepty mezi ZULP
. To mělo za následek zvýšení objemu vykazovaných ZULP. Hlavní podíl na nárůstu (cca 17,5 mil. Kč) má léčba pacientů v RS centru. Menší podíl léčba Prostavazinem (cca 1,8 mil. Kč) na chirurgii. 

Také nárůst nákladů na speciální zdravotnický materiál byl významně ovlivněn - odpisem starých nepoužitelných zásob ve výši 2,2 mil. Kč (schváleno Radou ÚK). 
	
	
	
	
	absolutně

	ZP
	ukaz.
	1-8/2006
	1-8/2007
	2007mínus2006

	111 VZP
	Body
	259 651 090 
	250 307 516 
	-9 343 574

	 
	ZUP
	27 009 956 
	39 042 545 
	12 032 589

	201 VoZP
	Body
	19 358 040 
	21 362 443 
	2 004 403

	 
	ZUP
	1 924 948 
	3 700 063 
	1 775 116

	205 HZP
	Body
	4 089 
	38 716 
	34 627

	 
	ZUP
	6 
	792 
	786

	207 OZP
	Body
	7 711 825 
	7 775 991 
	64 166

	 
	ZUP
	829 637 
	1 206 942 
	377 305

	209 ZPS
	Body
	42 687 
	51 288 
	8 601

	 
	ZUP
	20 006 
	502 
	-19 504

	211 ZPMV
	Body
	18 295 628 
	19 224 851 
	929 223

	 
	ZUP
	1 838 725 
	3 286 051 
	1 447 326

	213 RBPO
	Body
	2 682 
	11 815 
	9 133

	 
	ZUP
	0 
	214 
	214

	217 ZPMA
	Body
	516 877 
	753 095 
	236 218

	 
	ZUP
	64 423 
	293 356 
	228 932

	222 ČNZP
	Body
	14 339 492 
	13 237 991 
	-1 101 501

	 
	ZUP
	1 405 497 
	1 874 826 
	469 329

	Celkem
	Body
	319 922 410 
	312 763 706 
	-7 158 704

	 
	ZUP
	33 093 199 
	49 405 291 
	16 312 092


4.3.4 Podíl jednotlivých druhů zdravotní péče na výkonnosti

Podíl lůžkové péče je nižší vlivem mimořádně nákladné péče. V ambulantní péči je pokles u interny – snížení počtu lékařů (1 mil. Kč), hematologie a transfúzní stanice (400 tis. Kč) vlivem MNP a obvodů dospělých i dětských (500 tis. Kč) vlivem snížení počtu ordinací o 1. Snížení výnosů se promítlo tedy i do snížení nákladů. Nárůst u komplementu je způsoben cíleným nárůstem vyšetření na MR (2,1 mil. Kč) a CT (400 tis. Kč), dále u OKB (650 tis. Kč) mj. vyšší počet pacientů hospitalizovaných na interně a na Gastroenteorologii (475 tis. Kč).

	Druh péče
	Body 1-8/2006
	Body 1-8/2007

	Lůžková péče
	190 750 287 
	182 120 140 

	Ambulantní péče
	65 521 875 
	63 767 982 

	Komplement
	63 650 248 
	66 875 584 


4.4 Projekty

V období 1-8/2007 nebyly realizovány žádné projekty.

4.5 ZÁVĚR

4.5.1 Shrnutí

Navýšení plateb bylo oproti roku 2006 o 4 %, K regulačním mantinelům přibyla podmínka naplnění alespoň 95% DRG skupin oproti referenčnímu období tedy roku 2006.

Další významnou změnou v těchto platbách je uplatnění tzv. salda u některých zdravotních pojišťoven u mimořádně nákladné péče (dále jen MNP). 

Velmi významnou změnou je také vyhláškou MZ ČR č.368/2006 Sb. daná změna v platbách za léky dříve proplácené na recepty, které byly hlavně u specializovaných center převedeny do tzv. ZULP s postupným navýšením paušálních plateb.

Růst nákladů byl způsoben především nárůstem nákladů na léky (viz RS centrum apod. v předchozích kapitolách) a nárůstem osobních nákladů daných povinným navýšením mzdových tarifů od 1.1.2006 (5%) a navýšením plateb za ústavní pohotovostní službu danou novým zákoníkem práce. Plánovaný objem mzdových prostředků byl však v podstatě dodržen a nárůsty částečně kompenzovány cílenou úsporou pracovníků i nenaplněným počtem lékařských míst.

 Hospodářský výsledek byl také významně ovlivněn 

· Odpisem nedobytných pohledávek ve výši 10 410 mil. Kč

· Odpisem zásob ve výši 2,2 mil. Kč – promítlo se v nákladech na SZM

· Nepoužitím zápočtu nenaplněných investičních fondů oproti odpisům, které bylo používáno v minulých letech dle vyhlášky

4.5.2 Další skutečnosti
Vyjednávací pozice nemocnice Teplice s dodavateli zdravotnického materiálu a léků je velmi dobrá, mj. proto, že platby dlouhodobě probíhají v domluvených termínech bez jakýchkoliv zpoždění a nemocnice nemá závazky po lhůtě splatnosti. Nemocnice Teplice garantuje odebíraný objem dodávek i včasné platby, díky čemuž dodavatelé adekvátně snížili své marže. 

5 Nemocnice Děčín, příspěvková organizace
5.1 Přehled nákladů a výnosů
	Nákladové druhy
	1-8/2007
	Rozp 1-8
	Odch.%
	1-8/2006
	Odch.%

	 501-Spotřeba materiálu
	57992
	48609
	119,3
	42604
	119,3 

	 z toho:léky
	12836
	12823
	100,1
	12653
	101,4 

	 SZM
	26250
	22570
	116,3
	21520
	116,3 

	 PHM
	438
	338
	129,6
	347
	126,2

	 502-Spotřeba energie
	7571
	8409
	90,0
	9647
	127,4 

	 z toho:teplo
	71
	72
	98,6
	141
	50,3 

	 elektrická energie
	1635
	1454
	112,4
	1500
	109,0 

	 plyn
	4139
	5245
	78,9
	6468
	63,9

	 voda
	1713
	1638
	104,6
	1492
	114,8 

	 504-Prodané zboží
	9014
	6364
	141,6
	5756
	156,6 

	 511-Opravy a udržování
	9938
	8338
	119,2
	6546
	151,8

	 z toho:stavební
	5538
	2663
	208,0
	894
	619,4 

	 přístrojů a zařízení
	4401
	5675
	77,6
	5652
	77,8 

	 512-Cestovné
	136
	194
	70,1
	136
	100,0

	 513-Náklady na reprezentaci
	15
	37
	40,5
	23
	65,2 

	 518-Služby
	16675
	15637
	106,6
	13247
	125,8 

	 z toho:služby spojů
	
	
	 
	
	

	 úklid
	
	
	 
	
	

	 telef.+internet
	854
	675
	126,5
	656
	126,5 

	 nájemné
	440
	450
	97,8
	510
	86,3 

	 poštovné
	187
	200
	93,5
	200
	93,5 

	 ostatní služby
	15194
	14312
	106,2
	11881
	127,8

	 521-Mzdové náklady
	105060
	104826
	100,2
	95310
	110,2

	 524-Zák.soc.pojištění
	37638
	36330
	103,6
	33910
	110,9

	 527-Zák.soc.náklady
	2703
	2739
	98,7
	2539
	106,4

	 528-Ost.soc.náklady
	
	
	 
	
	

	 531-Silniční daň
	
	
	 
	
	

	 538-Ost.daně a poplatky
	2
	2
	100,0
	3
	66,6

	 541-Sml.pokuty a penále
	0
	
	 
	1
	

	 542-Ost.pokuty a penále
	6
	6
	100,0
	8
	0,8

	 543-Odpis nedob.pohledávek
	185
	190
	97,4
	222
	83,3

	 544-Úroky placené
	
	10
	0,0
	
	

	 545-Kurzové rozdíly
	
	
	 
	
	

	 548-Manka a škody
	91
	80
	113,8
	54
	168,5

	 549-Ostatní náklady
	1324
	1315
	100,7
	1295
	100,6

	 z toho:pojištění majetku
	387
	387
	100,0
	332
	116,5

	 551-Odpisy HIM
	13662
	13883
	98,4
	11986
	113,9 

	 552-Zůst.cena prodaného IM
	
	
	 
	
	

	 554-Prodaný materiál
	8
	10
	80,0
	6
	133,3

	 591-Daň z příjmů
	
	
	 
	
	

	 595-Dodat.odvody
	
	
	 
	
	

	 599-Vnitroorganizační náklady
	51151
	
	 
	53218
	96,1

	 C E L K E M
	313171
	
	 
	276512
	113,2

	 Náklady bez VN
	262020
	246979
	106,1
	223294
	117,3

	 601-Tržby za vlastní výrobky
	1075
	1141
	94,2
	1061
	101,3

	 602-Tržby z prodeje služeb
	233294
	229617
	101,6
	218492
	106,7

	 z toho: ZP
	230861
	227430
	101,5
	216403
	106,6

	 pl. služby, komerce
	2433
	2187
	111,2
	2089
	116,5

	 604-Tržby za prodané zboží
	10789
	7745
	139,3
	7016
	153,8

	 613-Změna stavu zásob
	
	
	 
	
	

	 621-Aktivace materiálu
	5
	6
	83,3
	3
	166,6

	 641,642-Pokuty a penále
	0
	
	 
	
	

	 644-Úroky přijaté
	228
	194
	117,5
	186
	117,5

	 645-Kurzové zisky
	
	
	 
	
	

	 648-Zúčtování fondů
	58
	258
	22,5
	232
	25,0

	 z toho:rezervní fond
	58
	258
	22,5
	232
	25,0

	 invest. fond
	
	
	 
	
	

	 FKSP
	
	
	 
	
	

	 fond odměn
	
	
	 
	
	

	 649-Ostatní výnosy
	2336
	2162
	108,0
	1693
	137,9

	 651-Tržby z prodaného DHM
	
	
	 
	
	

	 654-Tržby z prodaného materiálu
	87
	65
	133,8
	45
	133,8

	 691-Provozní dotace
	5321
	4697
	113,3
	2717
	195,8

	 z toho: zřizovatel
	4931
	4397
	112,1
	2700
	182,6

	 státní dotace
	
	
	 
	
	

	 ostatní
	390
	300
	130,0
	17
	2294,1

	 C E L K E M
	253194
	245885
	103,0
	231446
	109,3

	 Výnosy bez VN
	253194
	245885
	103,0
	231446
	

	 Náklady bez VN
	262020
	246979
	106,1
	223294
	117,3

	* H V
	-8826
	-1094
	 
	8152
	


5.1.1 Komentář k hospodářskému výsledku

Hospodářským výsledkem za sledované období 1 – 8/2007 je ztráta ve výši 8.826 tis. Kč. 

Výnosy k 31.8.2007 činí 253.194 tis. Kč, což představuje narůst o 9,3 % oproti roku 2006 (v absolutní výši nárůst o 21,7 mil. Kč). Náklady ve sledovaném období činí 262.020 tis. Kč, což představuje nárůst o 17,3 % oproti roku 2006 (v absolutní výši 38,7 mil. Kč).

 Hospodářský výsledek byl významně ovlivněn zejména těmito skutečnostmi: 

· Nárůstem osobních nákladů od 1.1.2007

· Nárůstem materiálových nákladů, zejména nákupem přístrojového vybavení a zařízení lékařských pokojů a ordinací, 

· Nárůstem oprav a údržby zejména stavebních-opravy havarijních stavů vybraných budov

· Zvýšenou spotřebou SZM 

· Nárůstem objemu služeb v souvislosti s prodejem podniku

· Zvýšenými odpisy v důsledku zařazení nového majetku

Pozn. Vzhledem k dlouhodobě příznivému vývoji cash-flow v roce 2005 a 2006 bylo již v koncem roku 2006 rozhodnuto o řešení havarijních stavů budov. Dále po několika desítkách let přistoupilo vedení nemocnice ke zlepšování pracovního prostředí personálu. Vedle toho nemocnice investovala do přístrojového vybavení. Tak v současné době jako jediná splňuje podmínky zdravotních pojišťoven na přístrojové a personální vybavení..

Strukturu provozní dotace ve sledovaném období v roce 2007 tvoří:

g) příspěvek od zřizovatele ve výši 4 931 tis. Kč na činnosti schválené Radou Ústeckého kraje 

h) ostatní dotace ve výši 390 tis. Kč (dotace od Úřadu práce na politiku zaměstnanosti)

Komentář k položkám ovlivňující hospodářský výsledek:

501 - Spotřeba materiálu: na celkovém navýšení nákladů proti stejnému období roku 2006 se nejvíce podílí nákup DDHM cca 9 mil. Kč a vyšší spotřeba SZM o 4,7 mil. Kč (laboratorní materiál + 3 mil. Kč, hemodialýza + 1,2 mil. Kč a operační materiál + 0,355 mil. Kč)

504 - Prodané zboží: navýšení o více než 2 mil. Kč je způsobeno zvýšením obratu ústavní lékárny a je plně kryto výnosy (viz účet 604)

511 - Opravy a udržování: na celkovém navýšení nákladů o 3,4 mil. Kč se jednoznačně podílejí náklady na stavební opravy a udržování, které proti necelým 0,9 mil. Kč v roce 2006 činí letos více než 5,5 mil. Kč (řešení havarijních stavů a odstranění škod v důsledků živelných pohrom)

518 - Služby: na celkovém navýšení nákladů na služby o 3,4 mil. Kč se podílejí ostatní služby + 2,3 mil. Kč, poradenské služby 0,7 mil. Kč a služby privátních lékařů + 0,6 mil. Kč

521 – Mzdové náklady: navýšení nákladů o 9,75 mil. Kč proti srovnatelnému období loňského roku je způsobeno je způsobeno především vlivem nárůstu mzdových tarifů dle NV č. 564/2006 s účinností od 1.1.2007.

524 – Sociální a zdravotní pojištění: navýšení o 3,7 mil. Kč (zdůvodnění viz výše)

551 – Odpisy: navýšení o 1,7 mil. Kč bylo způsobeno zařazením nového majetku v pořizovací ceně 14,6 mil. Kč a technického zhodnocení nemovitého majetku ve výši 5,2 mil. Kč

604 – Tržby za prodané zboží: zvýšení výnosů proti roku 2006 o 3,7 mil. Kč způsobeno vyšším obratem ústavní lékárny vlivem navýšení personálního obsazení (druhý magistr) a přestěhováním ambulancí do budovy lékárny

691 – Příspěvky a dotace na provoz jsou proti referenčnímu období vyšší o 2,6 mil. Kč, a to především díky mimořádné dotaci zřizovatele ve výši 2 mil. Kč na přizpůsobení informačních systémů jednotnému vedení EIS.

5.1.2  Vývoj hospodářského výsledku v jednotlivých letech

	 V tis. Kč
	1. – 8. 2005
	1. – 8. 2006
	1. – 8. 2007

	Náklady
	206 095
	223 294
	262 020

	Výnosy
	224 261
	231 446
	253 194

	Hospodářský výsledek
	 18 166
	 8 152
	 -8 826


5.1.2.1  Podíl skupin nákladových druhů na celkových nákladech

Nákladově nejvýznamnější skupinou nákladů je skupina 52, která zahrnuje osobní náklady, tj. mzdové náklady, zákonné sociální a zdravotní pojištění a ostatní sociální náklady. Tyto náklady ve sledovaném období činí 145,401 mil.Kč, což je 55,5 % celkových nákladů

Druhou nejvýznamnější skupinou je skupina 50, která zahrnuje spotřebu materiálu (501), spotřebu energie (502), prodané zboží (504). Uvedené náklady v období 1-8/2007 činí 74,577 mil. Kč, což představuje 28,46 % celkových nákladů. 

Třetí skupinou nákladů jsou náklady skupiny 51, která v sobě zahrnuje především služby (518) a opravy a udržování (511) a méně významné cestovné (512) a náklady na reprezentaci (513). Tyto náklady v období 1-8/2007 10,21 % celkových nákladů a činí 26,764 mil.Kč.

5.1.2.2  Podíl skupin výnosových druhů na celkových výnosech

Nejvýznamnějším výnosovým druhem s podílem 92,1 % na celkových výnosech jsou Tržby z prodeje služeb (602), které představují tržby od VZP, tržby od ostatních pojišťoven, tržby za zdravotní péči mimo ZP – cizinci, tuzemci (placené služby), sterilizace. V období 1-8/2007 činí tyto výnosy 233,294 mil. Kč, což sice znamená v absolutním vyjádření oproti sledovanému období roku 2006 nárůst o 14,802 mil. Kč, ovšem tento nárůst je z větší části způsoben zúčtováním dohadné položky vytvořené na předpokládané vyúčtování výkonů 2.pol.2006 od ZP ve výši 10,891 mil.Kč. 
Tržby za prodané zboží (604), které zahrnují tržby za prodané zboží lékárny, ve sledovaném období 1-8/2007 činí 10,789 mil. Kč a 4,26 % na celkových výnosech ND. Absolutní nárůst lékárenských výnosů o 3,7 mil. Kč oproti roku 2006 znamená v procentním vyjádření nárůst o 53,8 %. . 

Tržby za vlastní výrobky a služby (601), které jsou tvořeny tržbami za výrobky a služby transfúzního oddělení činí 1,075 mil. Kč.

5.1.3  Finanční analýza

	R O Z V A H A (v tis. Kč)
	
	1-12/2006
	1-8/2007

	AKTIVA CELKEM 
	
	427 652,52
	145 846,45

	A.Stálá aktiva 
	
	324 967,68
	78 464,98

	Dlouhodobý nehm. majetek celkem 
	
	5 478,76
	5 697,75

	Dlouhodobý hm.majetek celkem 
	
	451 776,21
	144 613,77

	 Pozemky 
	
	4 094,98
	0,00

	 Stavby 
	
	328 486,01
	0,00

	B. Oběžná aktiva 
	
	102 684,84
	67 381,47

	Zásoby celkem
	
	5 409,39
	5 900,32

	Pohled.celkem
	
	42 037,32
	41 860,74

	 Odběratelé 
	
	38 565,04
	40 559,46

	 Pohledávky za zaměstnanci 
	
	88,84
	59,97

	 Jiné pohledávky 
	
	551,65
	95,45

	Finanční majetek celkem 
	
	53 415,80
	19 594,99

	Přechodné účty aktivní celkem 
	
	1 822,33
	25,42

	PASIVA CELKEM 
	
	427 652,52
	145 846,45

	C. Vlastní zdroje krytí stálých a oběžných aktiv celkem
	
	374 366,18
	113 570,77

	Majetkové fondy celkem 
	
	339 130,97
	92 830,89

	Finanční a peněžní fondy celkem 
	
	35 112,35
	29 565,56

	Výsledek hosp. běžného účet. období
	
	-4 265,58
	-8 825,68

	D. Cizí zdroje 
	
	53 286,34
	32 275,68

	Dlouhodobé závazky celkem 
	
	0,00
	0,00

	Krátkodobé závazky celkem
	
	35 366,40
	30 227,71

	 Dodavatelé 
	
	16 967,43
	11 502,65

	 Zaměstnanci 
	
	10 068,92
	10 854,03

	 Závazky ze soc.zab.a zdrav.poj.
	
	5 415,28
	5 951,52

	Přechodné účty pasivní celkem 
	
	17 919,94
	2 047,97

	Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč)
	
	
	

	Obrat
	
	
	

	 Tržby za vlastní výrobky
	
	1 712,21
	1074,86

	 Tržby z prodeje služeb
	
	329 950,27
	233 293,85

	 Tržby za prodané zboží
	
	11 063,73
	10 789,07

	HV před zdaněním
	
	4 516,92
	-8 825,68


5.2 Řízení

	Přehled o průměrném platě a přepočteném evidenčním počtu za jednotlivé roky 2006-2007



	OBDOBÍ
	UKAZATEL
	Lékaři a zubní lékaři
	Farmaceuti
	Všeobecné sestry, por. asistentky
	Ostatní zdrav.pracovníci nelékaři s odb. způsobilostí
	Zdrav.pracov. nelékaři s odb. a special. způsobilostí
	Zdrav.pracov. nelék.pod odb.dohledem nebo přímým vedením
	Jiní odb.prac.nelék. s odb.způsobilostí a dentisté
	THP
	DĚLNÍCI
	CELKEM

	1.-12.06
	Pr. přep. ev. počet
	74,07
	1,65
	272,2
	35,17
	15,14
	40,14
	1
	42,27
	101,14
	582,78

	
	průměrná mzda
	45345
	47100
	19476
	23228
	18586
	12582
	18788
	19405
	9497
	20833

	1.-8.07
	Pr. přep. ev. počet
	71,20
	2,00
	283,49
	36,44
	15,14
	37,5
	1
	41,18
	105,04
	592,99

	
	průměrná mzda
	50326
	49244
	20031
	25744
	21288
	14108
	18308
	24138
	9769
	22240


5.2.1 Personální controlling
Z tabulky o vývoji průměrné mzdy a počtu zaměstnanců vyplývá, že v roce 2007 oproti roku 2006 došlo k navýšení přepočteného počtu zaměstnanců: o 10 zaměstnanců. V případě průměrné mzdy došlo v roce 2007 oproti roku 2006 k navýšení mzdy: o 1.407 Kč.

5.2.1.1 Vývoj počtu zaměstnanců a mezd 

 V roce 2007 došlo k nejvyššímu nárůstu přepočteného počtu pracovníků za sledované období o 11 u pracovníků v kategorii všeobecné sestry a porodní asistentky, dále o 4 pracovníky se zvýšil počet dělníků a o 1 pracovníka kategorie ostatní zdrav.pracovníci nelékaři s odbornou způsobilostí a THP. 

Naopak k poklesu průměrného přepočteného počtu pracovníků došlo u kategorií: lékaři o 4 a zdrav.pracovníci nelékaři pod odborným dohledem o 3. 

 V roce 2006 bylo nejvyšší průměrné mzdy dosaženo u kategorie farmaceuti (47.100 Kč) a lékaři (45.345 Kč). Průměrná hodnota mzdy za všechny kategorie činila 20.833 Kč.

 Téměř u všech kategorií zaměstnanců došlo oproti roku 2006 k nárůstu průměrné mzdy. U kategorie lékaři – nárůst o 4.981 Kč (oproti roku 2006), THP o 4.733 Kč, farmaceuti o 2.144 Kč, zdravotničtí pracovníci nelékaři s odbornou a specializovanou odborností – nárůst o 2.702 Kč (oproti roku 2006) a ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odbornou způsobilostí – nárůst o 2.516 Kč. 

5.2.2 Stavy na účtech (v tis. Kč)
	Zůstatek 
	Banka a typ účtu
	 
	 
	 Banka a typ účtu
	CELKEM

 

	Ke dni
	Provozní
	TV
	Provozní
	Dary
	Investiční
	FKSP
	

	1.1.2007
	
	
	47 103,564
	326,994
	4 865,736
	1 080,181
	53 376,175

	31.8.2007
	
	
	16 941,459
	551,322
	579,771
	1466,947
	19 539,199


Proti závěru roku 2006 došlo k poklesu finančních prostředků na účtech ve výši cca o 33,8 mil.Kč.

Tento stav byl způsoben nákupem hmotného majetku a úhradou všech závazků po 

splatnosti – viz následující tabulka.

5.2.3 Přehled pohledávek a závazků k 31. 8. 2007

	 
	Celkem v tis. Kč
	Po lhůtě splatnosti

	 
	 
	do 30 dnů
	31-90 dnů
	91-180
	181-360 
	nad 360 

	Pohledávky z obchodního styku
	40 559,46
	10 912,24
	366,29
	54,162
	60,63
	20,34

	Závazky z obchodního styku
	11 502,65
	306,80
	21,73
	88,07
	
	


Zatímco pohledávky z obchodního styku se drží v minulém i sledovaném období zhruba na stejné úrovni, došlo během osmi měsíců roku 2007 k absolutnímu poklesu závazků o 5,5 mil.Kč proti závěru roku 2006. 

K 31.12.2006 měla ND pohledávky po lhůtě splatnosti (max. do 60ti.dnů) v celkové výši 9,048 mil.Kč, proti 0,416 mil.Kč k 31.8.2007. 
5.3 Produkce

5.3.1 Systém financování zdravotní péče v roce 2006 a 2007
V letošním roce se nepodařilo Všeobecné zdravotní pojišťovně provést vyúčtování za 2.pololetí 2006 v termínu. Vyúčtování jsme obdrželi koncem září 2007 a v současné době probíhá projednávání námitek k vyúčtování nákladné péče. Vyúčtování roku 2007 proběhne dle platné legislativy za celý rok 2007.

5.3.2 Úhrady od ZP

V roce 2007 došlo ke zvýšení celkových úhrad od všech ZP o 4 %. Tento nárůst byl především způsoben legislativním paušálním navýšením plateb oproti referenci a navýšením záloh o částku za léky, u kterých došlo ke změně preskripčního limitu a byly přesunuty mezi ZULP. 

	
	Platby od ZP

	ZP
	1-8/2006
	1-8/2007
	% 

	111
	 VZP
	154031
	155483
	100,94 

	201
	VoZP
	5048
	5396
	106,88 

	205
	HZP
	3
	7
	218,49 

	207
	OZP
	7537
	7894
	104,74 

	209
	ZPŠ
	34
	84
	244,09 

	211
	ZPMV
	17667
	16886
	95,58 

	213
	RBPO
	6
	5
	96,47 

	217
	ZPMA
	16533
	17271
	104,46 

	222
	ČNZP
	3666
	3143
	85,73 

	Celkem
	204525
	206168
	100,80


5.3.2.1 Přehled předpokládané úhrady nákladné péče za jednotlivé ZP

Mimořádně nákladné pacienty vyúčtovala v roce 2006 ND pouze VZP. 

V letošním roce je v péči ND jeden MNP pojištěnec VZP a jeden pojištěnec ČNZP.

	ZP
	1- 8/2006
	1-8/2007
	Absolutní rozdíl
	Sl. 2/sl.1x100

	VZP
	3305,727
	2269,136
	-1036,591
	68,64

	VoZP
	
	
	
	

	OZP
	
	
	
	

	ZPMVČR
	
	
	
	

	ZPMA
	
	
	
	

	ČNZP
	
	1252,477
	+1252,477
	

	Celkem
	3305,727
	3521,613
	
	


5.3.3 Zdravotní péče celkem 
U většiny pojišťoven, jejichž péče je hrazena zálohovým způsobem, bylo splněno kritérium pro nekrácení paušálních plateb, které podmiňovalo nevrácení proplacených záloh dosažením 100 % bodů, oproti referenčnímu období. Této podmínky nebylo dosaženo pouze u OZP, kde hrozí, pokud se do konce roku nevyrovnáme se záporným rozdílem bodů, že budeme vracet již zaplacené zálohy.

Při pohledu na vývoj ZUP
 je nutné zdůraznit, že na jeho vývoji se podílelo hned několik zásadních vlivů:

· Snížení maximální úhrady u léků a PZT, což vedlo ke snížení objemu celkově vykázaných ZUP. 

· Převedení léků dříve preskribovaných na recepty mezi ZULP
. To mělo za následek zvýšení objemu vykazovaných ZULP.

Celkový efekt potom vedl k meziročnímu nárůstu vykázaných ZULP.

 Vývoj celkové produkce podle ZP 

	ZP
	ukazatel
	1-8/2006
	1-8/2007
	%
	Rozdíl 2007-2006

	111 VZP
	Body
	148 781 908
	155 472 974
	104,50%
	6 691 066

	
	ZUP
	15 618 021
	17 197 100
	110,11%
	1 579 078

	201 VoZP
	Body
	4 664 418
	5 114 153
	109,64%
	449 735

	
	ZUP
	525 952
	478 071
	90,90%
	-47 881

	205 HZP
	Body
	3 439
	7 866
	228,73%
	4 427

	
	ZUP
	
	237
	
	237

	207 OZP
	Body
	8 806 871
	7 880 289
	89,48%
	-926 582

	
	ZUP
	1 255 316
	1 576 541,93
	125,59%
	321 226

	209 ZPS
	Body
	28 048
	108 235
	385,89%
	80 187

	
	ZUP
	2 318
	15 240
	657,42%
	12 922

	211 ZPMV
	Body
	15 248 559
	15 697 963
	102,95%
	449 404

	
	ZUP
	1 919 882
	1 899 074
	98,92%
	-20 808

	213 RBPO
	Body
	6 189
	6 084
	98,30%
	-105

	
	ZUP
	50
	1 230
	2459,28%
	1 180

	217 ZPMA
	Body
	19 600 166
	20 791 095
	106,08%
	1 190 929

	
	ZUP
	1 794 235
	2 035 254
	113,43%
	241 019

	222 ČNZP
	Body
	3 013 489
	5 010 327
	166,26%
	1 996 838

	
	ZUP
	308 016
	475 840
	154,49%
	167 824

	Celkem
	Body
	200 153 087
	210 088 986
	104,96%
	9 935 899

	
	ZUP
	21 423 790
	23 678 587
	110,52%
	2 254 797


5.3.4 Podíl jednotlivých druhů zdravotní péče na výkonnosti

Podíl lůžkové péče tvoří dlouhodobě více než 51% výkonů. V roce 2006 to bylo 52,16 % a v roce letošním 51,19 %. Oproti roku 2006 vzrostl i podíl ambulantní péče na celkovém objemu poskytované péče, a to o 0,7%, tedy na celkových 43,72 % . V absolutní hodnotě tento nárůst znamenal téměř 6 mil.bodů a je způsoben vyšším bodovým ohodnocením výkonů náročných na práci lékaře, které spadají právě do tohoto segmentu. O více než 1mil. bodů se zvýšila rovněž jiná péče.

	Druh péče
	Body 1-8/2006
	Body 1-8/2007

	Lůžková péče
	106 262 516
	109 611 421

	Ambulantní péče
	87 688 565
	93 603 147

	Komplement
	9 784 955
	10 898 437

	Doprava 
	0
	0


5.4 Projekty


V Nemocnici Děčín nebyly realizovány žádné projekty EU.
5.5 ZÁVĚR

Vyjednávací pozice ND s dodavateli zdravotnického materiálu a léků byla velmi dobrá. Nemocnici se podařilo při vyjednání dosahovat výhodnějších podmínek v důsledku velmi dobré platební schopnosti.

6 Souhrn nemocničních příspěvkových organizací
6.1 Přehled nákladů a výnosů celkem
	v tis. Kč

					
	Nákladové druhy

	1-8/07 skut

	1-8/07 Plán

	ODCH 

	1-8/06 skut.

	ODCH


	 Náklady celkem (bez VN)

	2 928 123 

	2 896 081 

	101,11%

	2 637 283 

	111,03%


	 z toho: 501-Spotřeba materiálu

	841 886 

	812 459 

	103,62%

	683 254 

	123,22%


	 502-Spotřeba energie

	103 010 

	112 848 

	91,28%

	111 119 

	92,70%


	 521-Mzdové náklady

	1 059 214 

	1 053 307 

	100,56%

	972 043 

	108,97%


	Výnosy celkem

	2 799 591 

	2 896 333 

	96,66%

	2 651 327 

	105,59%


	 z tohot: 602 - Tržby za služby

	2 502 021 

	2 521 930 

	99,21%

	2 280 892 

	109,69%


	HV- celkový hosp. výsledek

	128 532-

	252 

	x

	14 044 

	x



	
	
	
	
	
	

	Na překročení celkových nákladů ve sledovaném období 1-8/2007 oproti srovnávanému období 1-8/2006 o 291 mil.Kč má vliv především vyšší spotřeba SZM a léků …. Dále se na růstu nákladů v období 1-8/2007 významně podílí růst mzdových nákladů,  oproti srovnávanému období 1-8/2006 částkou 87 mil.Kč. Příčinou nárůstu mzdových nákladů je zákonná úprava, která souvisí s nařízením vlády 564/2006, kterým se stanoví navýšení tarifů od 1.1.2007 a dále související úpravou v zákoníku práce 262/2006 Sb., kterou se upravují změny v oblasti pracovní doby. Z tabulky je patrná úspora energií ve srovnávaném období 1-8/2007 proti 1-8/2006 o 8 mil.Kč i  přesto, že ceny energií od 1.1.2007 narostly. Tato úspora je způsobena klimatickými podmínkami (mírná zima v r. 2006), úspornými opatřeními (např.: v MNUL přijatými opatřeními na Prádelně, kde se začala k vytápění používat pára), dále nebyly zaznamenány závažnejší havárie (např. v podobě úniku vody).
Záporný hospodářský výsledek ve výši 128 532 tis. Kč za příspěvkové organizace není konečný. K 31.12.2007 bude uplatněna vyhláška č. 549/2004 Sb., která sníží významně výši odpisů a tím sníží záporný hospodářský výsledek. Hospodářský výsledek k 31.12.2007 bude rozhodně příznivější proti vykazované ztrátě – 128 532 tis.Kč k 31.8.2007.
	
	
	
	
	

	6.1.1 Přehled hospodářských výsledků v letech 2004 - 2006
	

	Nemocnice

Hospod. výsledek

2004 v tis. Kč
Hospod. výsledek

2005 v tis. Kč
Hospod. výsledek

2006 tis. Kč
bez úprav

vyhl. 549

bez úprav

vyhl. 549

bez úprav

vyhl. 549

Masarykova

-97 724

-3 876

-66 944

-150

-12 126

22 667

Most

-189 078

70 685

7 331

20 208

-28 156

-9 160

Chomutov

-223 079

28 716

-38 388

14 460

-7 209

4 308

Teplice

-127 794

22 062

-570

14 011

-3 409

7 028

Děčín

-77 480

14 059

-9 794

4 266

-4 388

-4 388

Celkem

-715 155

131 646

-108 365

52 795

-55 288

20 455

Z tabulky je patrný vliv vyhlášky č. 549 na hospodářský výsledek jednotlivých nemocnic, kterou se upravuje výše neprofinancovaných odpisů. Významný skok lze pozorovat v r. 2004, kdy byla úprava hospodářského výsledku velmi významná. Důvodem je kumulovaná výše neprofinancovaných odpisů předchozích let, neboť vyhláška byla prvotně uplatněna v r. 2004. Též ilustrováno graficky (viz níže).

	
	


6.1.1.1 Rok 2004

[image: image3.emf]Přehled HV v r. 2004 bez a vč. úpravy vyhlášky v tis.Kč
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6.1.1.2 Rok 2005

[image: image4.emf]Přehled HV v r. 2005 bez a vč. úpravy vyhlášky v tis.Kč
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6.1.1.3 Rok 2006
[image: image5.emf]Přehled HV v r. 2006 bez a vč. úpravy vyhlášky v tis.Kč
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6.2 Řízení
6.2.1 Personální řízení
6.2.1.1 Průměrná mzda dle kategorií (údaje uvedeny v Kč)

	Nemocnice
	OBDOBÍ  /

kategorie
	Lékaři a zubní lékaři
	Farmaceuti
	Všeobecné sestry, por. asistentky
	Ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. způsobilostí
	Zdrav. pracov. nelékaři s odb. a special. způsobilostí
	Zdrav. pracov. nelék. pod odb. dohledem nebo přímým vedením
	Jiní odb. prac. nelék. s odb. způsobilostí a dentisté
	THP
	Dělníci a provoz. Zam-ci
	CELKEM

	MNUL
	1-8/06
	40 966
	38 312
	20 236
	21 881
	18 918
	13 413
	23 811
	19 699
	10 676
	21 274

	 
	1-8/07
	41 228
	37 972
	21 583
	22 273
	20 130
	14 876
	25 035
	21 817
	11 389
	22 440

	Most
	1-8/06
	39 483
	32 593
	19 523
	21 369
	19 426
	11 588
	24 286
	18 556
	9 987
	19 008

	 
	1-8/07
	39 382
	32 331
	21 404
	22 082
	20 389
	11 967
	24 961
	19 964
	10 770
	20 182

	Chomutov
	1-8/06
	41 692
	36 566
	18 411
	19 081
	16 205
	12 338
	26 548
	17 120
	9 531
	19 510

	 
	1-8/07
	44 504
	38 106
	19 651
	18 965
	18 303
	12 814
	25 165
	20 076
	10 157
	20 717

	Teplice
	1-8/06
	38 800
	43 889
	18 227
	20 806
	17 976
	11 392
	0
	18 092
	9 449
	18 472

	 
	1-8/07
	44 324
	48 372
	20 247
	23 941
	19 047
	12 194
	0
	19 679
	10 036
	20 490

	Děčín
	1-8/06
	45 345
	47 100
	19 476
	23 228
	18 586
	12 582
	18 788
	19 405
	9 497
	20 833

	 
	1-8/07
	50 326
	49 244
	20 031
	25 744
	21 288
	14 108
	18 308
	24 138
	9 769
	22 240

	Celkem 
	1-8/06
	41 721
	39 692
	19 175
	21 273
	18 222
	12 263
	23 358
	18 574
	9 828
	19 819

	Celkem 
	1-8/07
	44 342
	41 205
	20 583
	22 601
	19 831
	13 192
	23 367
	21 135
	10 424
	21 214


Průměrné mzdy celkem za nemocnice se pohybují v roce v roce 2007 od 20.182,- Kč (Most) do 22.440,- Kč (MNUL) oproti předchozímu roku, kdy byly průměrné mzdy v rozmezí od 18.472,- Kč (Teplice) do 21.274,- (MNUL). Meziroční nárůsty průměrných mezd jsou následující: MNUL 5,48%, Most 6,18%, Chomutov 6,19%, Děčín 6,75% a Teplice 10,92%.

V jednotlivých kategoriích jsou rozdíly významné v průměrné mzdě lékařů a farmaceutů v těchto nemocnicích: Děčín,Teplice a Chomutov. V roce 2007 dosahuje nemocnice Děčín úrovně 50.326,- Kč u lékařů. Tato úroveň přesahuje významně průměrnou hodnotu u lékařů, která činí 44.342,- Kč, a to o 13,5%. Důvodem významných rozdílů u nemocnice Děčín, Teplice a Chomutov v průměrné mzdě lékařů je rozdílná metodika v odměňování Ústavní pohotovostní služby (ÚPS). 
Grafické znázornění průměrných mezd v r. 2007 dle jednotlivých kategorií

[image: image6.emf]Průměrné mzdy v r.2007 dle kategorií
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6.2.1.2 Přepočtené stavy zaměstnanců 
[image: image7.wmf]Stavy zaměstnanců ke dni 31. 8. 2007 

-

 (fyzický a přepočtený poče

t)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krajská zdravotní, a.s

 

lékaři

 

farmaceuti

 

všeobecné 

sestry, porodní 

asistentky

 

ostatní zdrav. 

pracovníci 

nelékaři s odb.

 

zdrav. pracovníci 

nelékaři s odb. a 

special. 

způsobilostí

 

zdrav. prac. 

nelék. pod odb. 

dohledem nebo 

přímým ved.

 

jiní odborní 

prac. nelékaři 

s odbornou 

způsobil. a 

dentisté

 

THP

 

Provoz

 

 CELKEM

 

 

 

F

 

P

 

F

 

P

 

F

 

P

 

F

 

P

 

F

 

P

 

F

 

 P

 

F

 

P

 

F

 

P

 

F

 

P

 

F

 

P

 

Nemocnice Most, p.o.

 

159

 

151,05

 

7

 

6,75

 

546

 

540,685

 

73

 

72,19

 

22

 

20,50

 

226

 

226,69

 

19

 

18,30

 

93

 

92,8

 

213

 

211,88

 

1358

 

1341

 

Nemocnice Děčín, p.o.

 

80

 

71,21

 

2

 

2,00

 

293

 

283,51

 

38

 

36,44

 

16

 

15,14

 

38

 

37,50

 

1

 

1,00

 

42

 

41,2

 

107

 

105,04

 

617

 

593

 

Nemocnice Chomutov, p.o.

 

139

 

110,94

 

1

 

0,15

 

399

 

391,67

 

59

 

57,85

 

21

 

21,00

 

129

 

129,00

 

10

 

8,30

 

42

 

40,4

 

107

 

107,00

 

907

 

866,4

 

Nemocnice Teplice, p.o.

 

130

 

121,66

 

2

 

2,00

 

444

 

433,68

 

64

 

64

 

34

 

33,50

 

109

 

107,89

 

0

 

0,00

 

66

 

61,6

 

215

 

209,30

 

1064

 

1034

 

MNUL, p.o.

 

327

 

308,10

 

11

 

11,00

 

1008

 

977,70

 

183

 

180,53

 

38

 

37,20

 

272

 

269,58

 

23

 

21,03

 

186

 

183

 

266

 

262,44

 

2314

 

2251

 

CELKEM

 

835

 

762,96

 

23

 

21,90

 

2690

 

2627,25

 

417

 

411,01

 

131

 

127,34

 

774

 

770,66

 

53

 

48,63

 

429

 

419

 

908

 

895,66

 

6260

 

6085

 

 


6.2.2 Přehled pohledávek a závazků

	
	Celkem v tis. Kč
	Po lhůtě splatnosti

	 
	 
	do 30 dnů
	31-90 dnů
	91-180 dnů
	181-360 dnů
	nad 360 dnů

	Pohledávky z obchodního styku
	446 238
	13 521
	3 505
	2 819
	3 309
	13 688

	Závazky z obchodního styku
	377 754
	28 829
	31 679
	35 144
	26 387
	2 000


Pohledávky a závazky jsou v globálním vyjádření na dobré úrovni, neboť objem pohledávek z obchodního styku je v celkové objemu o více než 68 mil. Kč vyšší než objem závazků.

U pohledávek po lhůtě splatnosti je situace uspokojivá, neboť objem pohledávek po lhůtě splatnosti dosahuje 8,3% z celkového objemu pohledávek. U pohledávek po lhůtě nad 360 dnů tvoří více než 50% pohledávky Nemocnice Teplice (7.059 tis. Kč, z této částky činí cca 90% pohledávky za zdravotními pojišťovnami a cca 10% pohledávky za cizinci). Vyšší částka je i u Nemocnice v Mostě, kde objem činí 3,6 mil. Kč (neuhrazené pohledávky za cizinci).

U závazků je situace složitější, neboť objem závazků po lhůtě splatnosti činí 32,8%. Příčinou tohoto stavu je především značný objem závazků po lhůtě splatnosti u Nemocnice Most a Chomutov. Nemocnice Most má závazky po lhůtě splatnosti v objemu 82.213 tis. Kč, což je 71,3% z celkových závazků této nemocnice a 66,3% z celkových závazků po lhůtě splatnosti za všechny nemocnice. Příčinou tohoto stavu je nízká úroveň záloh od zdravotních pojišťoven a nárůst mzdových nákladů od 1.1.2007, což způsobilo neschopnost platit ve lhůtách splatnosti své závazky. 

Nemocnice Chomutov má závazky po lhůtě splatnosti v celkovém objemu 37.841 tis. Kč (30,5% z celkového objemu všech závazků po lhůtě splatnosti). Z pohledu trendu lze označit tento vývoj za uspokojivý, neboť historický vývoj závazků v Chomutově zaznamenal významný posun. Objem závazků po lhůtě splatnosti je nejnižším stavem od roku 2003, kdy k 31.12.2003 byl stav závazků po lhůtě splatnosti 92 mil. Kč, k 31.12.2004 byl stav 79 mil. Kč, k 31.12.2005 byl stav 62 mil. Kč a k 31.12.2006 byl stav 52 mil. Kč. 
[image: image8.emf]Vývoj závazků po lhůtě splatnosti v nemocnici Chomutov
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6.2.3 Úhrady od zdravotních pojišťoven

	č. pojiš.
	zkratka poj.
	období/%
	MNUL v tis.Kč
	Most v tis.Kč
	Chomutov v tis.Kč
	Teplice v tis.Kč
	Děčín v tis.Kč
	Celkem v tis.Kč

	 
	 
	1-8/2006
	641 463
	360 898
	247 675
	254 904
	154 031
	1 658 971

	111
	VZP
	1-8/2007
	702 842
	384 516
	295 929
	291 295
	155 483
	1 830 065

	 
	 
	% 07/06
	109,6
	106,5
	119,5
	114,3
	100,9
	110,3

	 
	 
	1-8/2006
	77 447
	4 543
	6 190
	19 892
	5 048
	113 120

	201
	VoZP
	1-8/2007
	85 069
	4 423
	6 204
	22 085
	5 396
	123 177

	 
	 
	% 07/06
	109,8
	97,4
	100,2
	111,0
	106,9
	108,9

	 
	 
	1-8/2006
	50
	26
	25
	3
	3
	107

	205
	HZP
	1-8/2007
	314
	51
	11
	33
	7
	416

	 
	 
	% 07/06
	628,0
	196,2
	44,0
	1100,0
	233,3
	388,8

	 
	 
	1-8/2006
	69 314
	3 595
	3 359
	8 832
	7 537
	92 637

	207
	OZP
	1-8/2007
	71 581
	3 786
	5 113
	9 839
	7 894
	98 213

	 
	 
	% 07/06
	103,3
	105,3
	152,2
	111,4
	104,7
	106,0

	 
	 
	1-8/2006
	804
	113
	54
	53
	34
	1 058

	209
	ZPŠ
	1-8/2007
	726
	69
	558
	48
	84
	1 485

	 
	 
	% 07/06
	90,3
	61,1
	1033,3
	90,6
	247,1
	140,4

	 
	 
	1-8/2006
	143 179
	23 409
	14 697
	19 470
	17 667
	218 422

	211
	ZPMV
	1-8/2007
	159 148
	24 740
	14 878
	21 314
	16 886
	236 966

	 
	 
	% 07/06
	111,2
	105,7
	101,2
	109,5
	95,6
	108,5

	 
	 
	1-8/2006
	211
	280
	24
	2
	6
	523

	213
	RBPO
	1-8/2007
	95
	23
	29
	10
	5
	162

	 
	 
	% 07/06
	45,0
	8,2
	120,8
	500,0
	83,3
	31,0

	 
	 
	1-8/2006
	11 218
	488
	708
	509
	16 533
	29 456

	217
	ZPMA
	1-8/2007
	11 862
	327
	950
	937
	17 271
	31 347

	 
	 
	% 07/06
	105,7
	67,0
	134,2
	184,1
	104,5
	106,4

	 
	 
	1-8/2006
	19 482
	7 432
	19 059
	15 301
	3 666
	64 940

	222
	ČNZP
	1-8/2007
	20 694
	8 234
	19 649
	17 475
	3 143
	69 195

	 
	 
	% 07/06
	106,2
	110,8
	103,1
	114,2
	85,7
	106,6

	 
	 
	1-8/2006
	963 168
	400 784
	291 791
	318 966
	204 525
	2 179 234

	Celkem
	 
	1-8/2007
	1 052 331
	426 169
	343 321
	363 036
	206 169
	2 391 026


Objemově nejvýznamnější jsou úhrady od Všeobecné zdravotní pojišťovny, které činily v roce 2007 (sledované období) 76,5% z celkových úhrad od všech zdravotních pojišťoven.
Mezi významné zdravotní pojišťovny z pohledu úhrad lze dále řadit Zdravotní pojišťovnu ministerstva vnitra s podílem 9,9% a Vojenskou zdravotní pojišťovnu s podílem 5,2%.
Grafické znázornění úhrady od jednotlivých zdravotních pojišťoven v r. 2007 v tis.Kč
[image: image9.emf]Úhrady od ZP v r.2007 v tis.Kč

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

MNUL MOST CHOMUTOV TEPLICE DĚČÍN

111 VZP 201 VoZP 205 HZP 207 OZP 209 ZPŠ 211 ZPMV 213 RBPO

217 ZPMA 222 ČNZP


Grafické znázornění úhrad vybraných  zdravotních pojišťoven v r. 2007 v tis.Kč

[image: image10.wmf]111

201

205

207

209

211

213

217

222

111

201

211

Úhrady od VZP v r.2007 v tis.Kč

MNUL

39%

MOST

21%

CHOMUTOV

16%

TEPLICE

16%

DĚČÍN

8%

MNUL

MOST

CHOMUTOV

TEPLICE

DĚČÍN

Úhrady od VoZP v r.2007 v tis.Kč

MNUL

69%

MOST

4%

CHOMUTOV

5%

TEPLICE

18%

DĚČÍN

4%

MNUL

MOST

CHOMUTOV

TEPLICE

DĚČÍN

Úhrady od  ZPMV v r.2007 v tis.Kč

MNUL

68%

MOST

10%

CHOMUTOV

6%

TEPLICE

9%

DĚČÍN

7%

MNUL

MOST

CHOMUTOV

TEPLICE

DĚČÍN


6.2.4 Systém financování zdravotní péče v roce 2007

Po dlouhé době nedohod došlo v rámci dohodovacího řízení na akutní lůžkovou péči mezi plátci a poskytovateli ke konečné dohodě. Na základě dohodnutých obecných úhradových principů byla vydána Vyhláška MZ č. 619/2006 Sb., kterou se stanoví hodnoty bodu, výše úhrad zdravotní péče hrazené z veřejného zdravotního pojištění a regulační omezení objemu poskytnuté péče hrazené z veřejného zdravotního pojištění pro rok 2007.

Významným zásahem do financování péče segmentu akutní lůžkové péče, bylo snížení hodnoty bodu na 0,82 Kč. Tímto administrativním krokem došlo ke snížení úhrad u ZP s nimiž je zúčtováno dle Seznamu výkonů se stanovenou hodnotou bodu. To se týká malých ZP, ale dopad může být daleko vyšší z důvodu možného zúčtování provedené zdravotní péče s většími ZP při cenové nedohodě. 

· paušální úhrada se pro rok 2007 stanoví ve výši 104 % celkové úhrady náležející ZZ za rok 2006

· úhrada je podmíněna vykázáním a uznáním 95% hospitalizací za rok 2006 vynásobeného indexy příslušných skupin vztažených k diagnóze dle Sdělení ČSÚ č. 427/2005 Sb., o zavedení Klasifikace hospitalizovaných pacientů (IR – DRG), resp. CM2007 >= 0.95 * CM2006
· úhrada je podmíněna poskytnutím alespoň 90% BODŮ referenčního roku 2006, v případě nižšího objemu bodů se výše úhrady o stejné procento sníží 

· ZP zohlední změnu objemu mimořádně nákladné zdravotní péče poskytnuté v roce 2007 oproti referenčnímu období (2006), tj. zdravotní péče poskytnutá pacientovi jejíž ohodnocení dle seznamu výkonů s hodnotou bodu 0,82 Kč přesáhne částku 1 mil. Kč 

· ZP zohlední změny výše a způsobu úhrady léčivých přípravků, které vyhláškou MZ 536/2006 Sb. přešly z režimu receptů do ZULP
· úhrada následných lůžek (OD 00605 na oš.lůžkách) se stanoví paušální sazbou za jeden den hospitalizace ve výši 103% paušální sazby za OD v 1. čtvrtletí 2006

· pokud celková úhrada za léčivé přípravky a zdravotnické prostředky předepsané na recept převýší 100%, zdravotní pojišťovna v rámci paušální úhrady ZZ neuhradí částku odpovídající 40% tohoto překročení, součástí celkové úhrady za léčivé přípravky jsou i léčiva schvalovaná revizním lékařem (limit L,Z,X).
Systém financování zdravotní péče v hodnoceném období roku 2007 je příznivě ovlivněn dohodou v rámci dohodovacího řízení a vydáním vyhlášky MZ ČR upravující financování a regulační omezení. Významný dopad do úhradových mechanismů způsobila novela vyhlášky o lécích, která zcela zásadně změnila u velkého množství léčivých přípravků preskribční i indikační omezení. Její vydání ve sbírce zákonů týden před její účinností a zásah do 3 pololetí je pouze odrazem nekoncepčnosti a nesystémovosti v řízení resortu. Přesun léčiv z receptů do ZULP znamenal pro plátce nutnost navýšení měsíčních úhrad. Navýšení bylo stanoveno na základě hodnot získaných z referenční preskribce receptů a poukazů a u ZP bylo několikrát přepočítáváno a navyšováno. 
Velmi pozitivně je potřeba vnímat řízení péče v centrech biologické léčby, kterou zavedla VZP cenovými dodatky ke Zvláštní smlouvě na tyto centra. Průměrné ceny na pacienta jsou dohodnuty s odbornými společnostmi, včetně celkového počtu léčených pacientů. Gestorem nepřekročení je odborná společnost a přes hlášení této nákladné péče i VZP. Nelze v tomto kontextu nezmínit úplný opak tohoto systému a tím je úhrada stanovená od VoZP. Dodatek ke Smlouvě o poskytování a úhradě zdravotní péče, který řeší dopad vyhlášky 368/2006 Sb. fixuje úhradu léků max. do výše 104% reference zcela bez ohledu na ustanovená centra biologické léčby. Nejen, že doposud není odpověď na nezahrnutí námi identifikovaných léčiv do referenčního limitu, ale zcela znemožňuje přístup pacientů z VoZP k biologické léčbě, neboť nemá žádnou referenci. 

Dopad výše zmíněné vyhlášky o lécích do hospodaření je ještě významnější a to z důvodu ztráty cca 30% obratu veřejné části lékárny. Kompenzace tohoto dopadu je základním předpokladem zachování vyrovnaného hospodaření. V průběhu roku bylo provedeno mnoho analýz a pohovorů s proskribujícími lékaři s jasným cílem minimalizovat vnitřně předepsané recepty a poukazy mimo lékárnu MNUL.
Nadstandardní navýšení tržeb od zdravotních pojišťoven, resp. měsíčních úhrad, bylo dosaženo výrazným navýšením tzv. mimořádně nákladné péče, rozjezdem biologických center vyjmutím dialýzy a výkonů na lineárním urychlovači z paušálního systému úhrad. 

6.2.5 Mzdová náročnost tržeb

	 
	 
	 
	Mzdové prostředky

	Nemocnice
	Objem mzd. prostředků
	Tržby z prodeje služeb
	na 1,- Kč tržeb

	MNUL
	417 543 277
	1 242 672 000
	0,3360

	Most
	224 362 935
	426 160 000
	0,5265

	Chomutov
	147 406 425
	364 322 000
	0,4046

	Teplice
	169 755 157
	369 586 000
	0,4593

	Děčín
	107 428 020
	253 194 000
	0,4243

	Celkem
	1 066 495 814
	2 655 934 000
	0,4016


Z níže uvedeného grafu vyplývá, že nejlepší výsledky v objemu mzdových prostředků na korunu tržeb vykazuje Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem, která dosahuje úrovně pouhých 64% proti skutečnosti Nemocnice Most, která je v tomto ukazateli nejhorší. Nemocnice Chomutov a Děčín jsou na úrovni průměrné hodnoty , tj. cca 40 haléřů mzdových prostředků na korunu tržeb. Nemocnice Teplice je mírně nad úrovní průměrné hodnoty. 
Pro výpočty byl použit objem tržeb pouze účet 602 – Tržby z prodeje služeb, které obsahují především úhrady od zdravotních pojišťoven.
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6.3 Přehled realizovaných projektů
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298

28%

216

0

0

9

Zdratex

3 626

0%

0

0

10

Rozvoj manaž. kompetencí pracovníků nemocnic

560

0%

0

0

0

11

Internetové kiosky

450

29%

320

0

0

13

Infrastruktura pro celoživotní vzdělávání ve zdravot.

1250

48%

0

0

648

14

Systém objednávání pacientů přes internet

1 662

38%

0

0

1 032

15

Transfer know how - vedení lidí ve zdravotnictví EU 1

506

52%

264

0

0

16

Transfer know how - řízení lidí ve zdravotnictví 

1 639

0%

1 639

0

0

Celkem

61 252

4 742

7 511

4 509

Nemocnice Most

1

Posílení a rozvoj profes. kapitálu zaměst. NM 

2 555

0%

1 456

0

0

2

Rozvoj manažerských kompetencí prac. nemocnic

266

0%

0

0

0

3

Vzdělávání ve zdravotnictví - IT a jazyky

34

0%

13

0

0

Celkem

2 855

1 469

0

0

Nemocnice Chomutov

1

Rozvoj manažerských kompetencí prac. nemocnic

159

0%

0

0

0

2

Operační program Rozvoj lidských zdrojů ve zdrav.

2 009

0%

373

0

0

3

Projekt EQUAL-Rehabilitace-aktivace-práce

811

0%

191

0

0

4

Vzdělávání ve zdravotnictví - Modul IT a AJ

20

0%

1

0

0

5

Onemocnení tuberk - ÚZ 98335 dle skuteč.

181

0%

0

0

0

Celkem

3 180

565

0

0

Součet všech nemocnic

67 287

6 776

7 511

4 509

státní rozpočet

celkový rozpočet v 

tis.kč

spoluúčast v %

skutečné čerpání v tis. Kč

název projektu

č.ř.





Z výše uvedené tabulky vyplývá, že nejvíce projektů je realizováno v MNUL s počtem 16 projektů a s nejvyšším podílem z celkového finančního rozpočtu, a to 91 %. Dále se projektů účastní  nemocnice Chomutov s počtem projektů 5 a s podílem 4,7 % na celkovém finančním rozpočtu. Zbývající projekty s počtem 3 část připadá na nemocnici Most s počtem projektů 3 a s 4,3 % zastoupením na celkové výši finančního rozpočtu. 

Významná část projektů je zastoupena s 0% spoluúčastí ve výši téměř 18 000 tis.Kč (poměr na celkovém rozpočtu projektů 28%). 
Projekty jsou financovány z vnitřních zdrojů (spoluúčast) a z vnějších zdrojů (evropské fondy, dotace od zřizovatele, státní rozpočet). K 31.8.2007 je čerpáno z evropské fondů  6 776 tis. Kč, od zřizovatele  7 511 tis. Kč a ze státního rozpočtu 4 509 tis. Kč.

� ZDg ulcerózní kolitida je do režimu center zahrnuta od 1.4.2007.


� Od 1.4.2007 vyjmuta z režimu center.


� Pouze pro VZP


� Uvedeny jen ZP, u kterých se vyskytly léky pro centra.


� BODY sestávají z bodů za výkony a kategorie OD.











� ZUP se skládají ZUM, ZULP, materiálů ve výkonech a lékového paušálu v OD.
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